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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t€ ciklit t& dyté Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare” ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisg, Fakulteti i Studimeve Profesionale, Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Hapja e programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare”
€shté miratuar me: Urdhér t€ Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 650, Nr. 10577 Prot., daté
11.10.2018, pasi ka kaluar t€ gjitha fazat e propozimeve dhe miratimit brenda institucionit. Programi i
studimit &sht€ hartuar né pérputhje me nevojat e tregut rajonal pér specialisté né fushén e logjistikés
dhe sigurisé detare.

Ky program realizohet me 60 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé té ploté, me
kohézgjatje normale 1 vit akademik (2 semestra), né pérfundim té t& cilit léshohet diplomé “Master
Profesional” né& “Logjistiké dhe Siguri Detare” né Fakultetin e Studimeve Profesionale, té
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, referuar nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve.

Programi i studimit t€ ciklit t& dyt€ Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare” &shté ofruar
pér heré t& paré né vitin akademik 2018 — 2019, Gjaté kétij viti jané regjistruar 29 studenté. N& vitin
akademik 2019 — 2020 jané regjistruar 31 studenté.

Adresa: “Rruga e Durrésit” I-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané .
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wivw.ascal.al ri—




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Eksperteve t€ Vler€simit t€ Jashtém pérbéhet nga dy anétaré: Prof. Thoma KORINI dhe PhD
Genta Rexha, me mbéshtetjen e koordinatores s€ ASCAL, MSc. Renata QATIPI.

Procesi i vlerésimit té jashtém ka filluar n€ muajin néntor 2019, me dorézimin nga ana e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés (UAMD) té Raportit té Vlerésimit t€ Brendshém (RVB) si dhe dosjes s€
vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés.

Ekspertét u njohén me RVB dhe DVV népérmjet sistemit t€ menaxhimit elektronik AMS t&€ ASCAL.

Mbi bazén e njé axhende té pércaktuar nga ASCAL né bashképunim me UAMD, né datat 22 dhe 24
Janar 2020, Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém (GVJ) vizitoi institucionin dhe realizoi njé séré takimesh e
intervistash me Dekanin e Fakultetit t€ Studimeve Profesionale, Pérgjegjésin e Departamentit té
Shkencave Inxhinierike dhe Detaris€, me Grupin e vetévlerésimit té programit, me Koordinatorin e
programit t€ studimit, me stafin akademik té programit t&€ studimit, me pérfaqésues t€ Sektorit t&
Karrierés, Alumnit dhe Komunikimit, me pérfagésues té Njésisé sé Brendshme té Sigurimit té
Cilésisé, me studentét e programit t€ studimit dhe me pérfaqésues t€ Sektorit t€ Planifikimit dhe
Monitorimit t& Projekteve. Gjithashtu GVJ, zhvilloi vizita né Sekretarin€ Mésimore, né Sektorin e
Burimeve Njerézore, né Biblioteké si dhe u njoh me mjediset e zhvillimit té procesit mésimor.

Zgjatja e periudhés s€ vlerésimit t€ jasht€ém u b€ pér shkak t€ kushteve t€ jashtézakonshme pas
térmetit t€ 26 Néntorit (né€ t€ cilin UAMD pati pasoja). Me daté 4 dhjetor UAMD dérgon népérmjet
sistemit vendimin e Rektoratit pér pezullimin e procesit mésimor pér shkak té térmetit, deri n€ njé
vendim t€ dyté. Kjo solli vonesa n€ zhvillimin e vizit€s né UAMD.

Raporti 1 pérgatitur pé€rmbledh rezultatet e shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ DVV, si dhe t&
informacionit t€ mbledhur gjaté vizités n€ Institucion.

Mé daté 27.02.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare me Nr. 4/26 Prot., dat€ 27.02.2020
“Njoftim pér dérgimin e Draft - Raportit t¢ Vierésimit té Jashtém”, Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
Durrés éshté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t€ jashtém.

UAMD pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft—Raportin, me shkresé Nr. 405/3 Prot., daté 05.03.2020
“Kthim pérgjigje shkresés Nr. 4/26 Prot. Daté 27.02.2020 “Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit té
Vierésimit té Jashtém”.

N¢ kété dokument institucioni nuk ka komente pér Draft Raportin e Vlerésimit t€ jashtém.

Késhtu Draft Raporti kthehet né Raport Pérfundimtar.
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Vlierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né “Logjistiké

dhe Siguri Detare”

I

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté Master Profesional “ Logjistiké
dhe Siguri Detare™ kontribon né pérgatitjen e specialistéve t& cilét me
kompetencat e tyre, do t& punojné pér zhvillimin e modernizimin e
vendit. N&é géllimet strategjike t¢ UAMD pércaktohet ndér t& tjera
[Evidencgé 22, fq.48]: “Ofrimi i pérgjigieve integruese ndaj
problematikave rajonale, pérmes rajonizimit t& fushave studimore né té
gjithé Universitetin, népérrnjet veprimtarive njohése dhe promovuese,
krijuese dhe kérkimore, né kuadér t& shkémbimit t& dijes, me synim
promovimin e vlerave qytetare dhe komunitare”.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi 1 studimit, megjithése nuk ka té bé&jé direkt me fushén e
ruajtjes s€ vlerave kombétare, mbéshtet zhvillimet prioritare t& kohés né
Shqipéri e mé gjeré ku transporti detar ka njé vend t& réndésishém né
mritjen e shkémbimeve tregtare.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i Studimit t& Ciklit t¢ Dyt& Master Profesional “ Logjistiké
dhe Siguri Detare” &sht¢ mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me
misionin e UAMD pér t& pérgatitur profesionisté e qytetaré aktivé pér

fage 1].

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Nga takimet me pedagogg t& angazhuar né kété program studimi si dhe
me studenté, GVJ konstaton se hapja e kétij programi studimi ka
rezultuar si njé€ nevojé pér studime t& thelluara pér siguriné detare dhe
logjistikén n& shérbim & sektoréve t& lundrimit detar, pér menaxhimin
dhe siguriné portuale dhe t& mjeteve detare [Evidencé 25, fage S;
Takimet me studenté e pedagogé] pér t’i shérbyer kétij sektori me

réndési parésore pér qytetin e Durrésit ¢ mé gjeré.

Kriteri 1. Institucioni pércakton garté

se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vetd

S

Né plani

strategjik t€ UAMD, n& strategjiné pér programe
studimore né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, pércaktohet
vendosja e bashképunimit strategjik pér programet akademike me
| biznesin, organizatat civile dhe profesionale, né mbéshtetje té
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institucionit.

fakultetit si dhe rishikimi i portofolit aktual t&é programeve nén
kuadrin e tregut t€ punés, misionit dhe vlerave, nevojave &
studentéve, nevojave té bizneseve dhe praktikave mé té mira
[Evidence 22, fq.48-49].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre té fundit.

Né statutin e UAMD pércaktohet se pér programet e studimit né kété
institucion hapja, mbyllja dhe riorganizimi i tyre bazohet né
vlerésimin e nevojave duke ndjekur dinamikén e zhvillimit té tregut
t€ punés [Evidencé 17, neni 59]. Gjithashtu né prioritetet strategjike
pércaktohet njé agazhimin pozitiv me késhillat lokalé dhe organizma
t€ tjeré vendimmarrés, pér njé gamé té gjeré tematikash, duke
pérfshiré-planifikimin dhe hartimin e strategjive zhvillimore, me
shtrirje dhe ndikim n&€ komunitet [Lvidencé 22, £q.49].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Si¢ pércaktohet né rregullore, Programi i studimeve Master
Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare” éshté program studimi
me kohé t& ploté, me kohé&zgjatje normale njé vit akademik, i cili
merr pérsipér té ofrojé studime t€ thelluara né fushat e logjistikés
detare dhe t& sigurisé portuale e t&¢ mjeteve detare, si dhe né
veprimtarité e transportit detar [ Evidencé 23, fage 4].

Kriteri 4. Programet ¢ studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
& zhvillimit.

| Kriteri 1. Progrt e studimit

Referuar Rregullores s& Programit t& studimeve, misioni i kétij
programi &shté€ t’u ofrojé studentéve mundésing gé t& thellojné dhe
zhvillojné dijet si dhe aftésité e tyre profesionale né fushén e
navigimit, t€ logjistikés dhe & sigurisé sé mjeteve detare [Evidencé

me pegagogé € LSD], GVI &shté i mendimit se ky program studimi

gshté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit.

“Master profesional” kané objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né kéto programe, t& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale, q¢ duhet t&
fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&

“Logjistiké dhe Siguri Detare” si dhe takimeve me Pérgjegjésen e
Departamentit dhe Koordinatoren e programit t& studimit [Takime

formimit t& cilat konsistojné né sa vijon [Evidencé 25, fage 5]:

a) Pérgatitja e specialistéve t& logjistikés dhe t& sigurisé s&
transportit dhe mjeteve detare, pér té analizuar e vlerésuar situata
t&¢ ndryshme t€ menaxhimit e t& logjistikés, si dhe t& sigurisé né
sektorin publik e privat q& ushtrojné aktivitetin e tyre né fushén e
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[ cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t& puneés.

detarisé né pérgjithési.

b) Pérgatitja e specialistéve pér vlerésimin ¢ problematikave t&
sigurisé navigacionale dhe kércénimeve té tjera qé jané prezent
né fushén e detarisé si dhe hartimi i strategjive pérkatése né
pérballjen me kércénime té tilla.

¢) Pérgatitja e specialistéve dhe analistéve té afté né fushén e
ofrimit t& ekspertizés né vlerésimin e indikatoréve teknike e
menaxherialé né funksion t& rritjes s& sigurisé navigacionale dhe
cilésisé s& menaxhimit detar.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit g
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe n& ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dh&na mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

GVJ konstaton se nuk ka njé studim t& mir&fillté té tregut & punés,
por hapja e programit té studimit éshté kryer duke reflektuar mbi
kérkesat nga punédhénésit si dhe nga t& punésur né sektoré t&
ndryshém € detarisé. [Takime me pedagogé dhe autoritetet

punésur né fusha né t& cilat jané t& nevojshme njohurité e pérfiuara
nga ky program studimi. Gjithashtu t€ dhénat e punésimit pér
studentét t& cilét kané pérfunduar studimet né vitin akademik 2018-
2019 tregojné se shumica e tyre jané t& punésuar né drejtime té
lidhur ngusht& me formimin e pérftuar nga ky program studimi.

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e pritshme té t&
nxénit garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé i pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

pedagogé t€ angazhuar né k&té program studimi, takimeve me
studenté [lakime n€ institucion] si dhe statistikave t&€ punésimit,
GV &shté i mendimit se objektivat formues struktura dhe pérmbajtja
e programeve t¢ studimit, rezultatet e pritshme t& té nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé, n& nj¢é masé t€ konsiderueshme, i pérgjigjen nevojave té tregut t&

punés. Megjithaté, GVJ éshté i mendimit se ka nevojé pér njé
ekuilibrim ¢ elementéve pérbérés té syllabuseve si dhe pér njé
mbéshtetje mé té miré laboratorike.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi té
ngjashme t€ ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t& ardhmen
né tregun ndérkombétar.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare™ &shté hartuar duke u bazuar né programe studimi t&
ngjajshme t€ ofruara nga institucione ndérkombétare, por duke e
pérshtatur pér njé kohézgjatie njévjecare [RVB, Takime né

bashké&punimit me institucione europiane [Evidencé 32, Evidencé

o]
2

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen ng& pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat ¢ BE-s& pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén disavjecare té
institucionit dhe praktikat e mira t&

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare” i cili realizohet né Departamentin ¢ Shkencave Inxhinierike
dhe Detarisé, zhvillohet né pérputhje me legjislacionin né fugqi,
pércaktuar si program studimi i ciklit t& dyté dhe vlerésuar me
kredite sipas sistemit europian t& vlerésimit me kredite [RVB,
Takime né€ institucion]. Paisja e t& diplomuarve me suplementin ¢
diplomés [Evidenca 28] lehtéson lexueshméring e diplomés dhe i
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vendeve evropiane.

hap rrugé mundésisé pér té studime mé t& avancuara apo t&
specializuara né institucione t& arsimit t& larté jashté vendit.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare” pérfshin kryerjen e praktikés profesionale si njé element
mjaft i réndésishém i formimit. Suksesi i realizimit t& saj bazohet né
njé¢ numér marréveshjesh t¢ lidhura me aktoré t& ndryshém q&
operojné né fushén e detarisé [Evidenca 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52].

Kriteri 7. N& varési té profilit t&
institucionit, n€ programet e ciklit t&
dyt¢ “Master profesional” mund t&
pérfshihen elemente t& mésimdhénies,
meodule, 1&ndg ose i gjithé programi né
gjuhé t& huaj me qéllim thithjen e
studentéve t& huaj dhe
ndérkombétarizimin.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare” zhvillohet né gjuhén shqipe. Né kuadrin e shkémbimeve me
institucione t& arsimit t& larté apo specialisté té huaj t& fushés, jané
zhvilluar leksione t& hapur né gjuhé& t€ huaj [Evidencé 80].

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht né funksion t& plotésimit
t& nevojave pér personel t& kualifikuar
né njé drejtim t& caktuar.

Ky program studimi €shté né fillimet e tij (aktualisht viti i dyt&), dhe
si nga takimi me autoritetet drejtuese ashtu edhe me pedagogét e
angazhuar [Takime né institucion], GVJ konstaton se ka njé

angazhim pér 1€ garantuar vazhdimésingé e kétij programi, duke
giykuar se aktualisht dhe pér perspektivén e afért tregu i punés ka
dhe do t& keté kérkesa né kété fushé. Nga ana tjetér, ky program
studimi shérben edhe pér thellimin e studimeve t& ciklit t& paré
Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”,

e e S e
Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka

pérvojén, kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né até
fushé.

Sipas RVB, né programin e studimit “Logjiséh uri
Detare” pér vitin akademik 2018-2019, jané angazhuar 9
mésimdhénés, nga t€ cilét 2 (dy) me titullin Prof. Dr., 1 (njé) me
titullin Profesor i Asociuar, 4 (katér) me gradén Doktor dhe 2 (dy)
personel akademik me M.Sc. Pér vitin akademik 2019-2020 jané
angazhuar 10 mé&simdhénés [LEvidencé shiesé 2]..

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

GV konstaton se Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
t& studimit “Logjistiké dhe Siguri Detare™ éshté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazgé DSID, pérgjegjése
pér két€ program [Lvidencé 93, Evidencé 94].
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj¢ nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé ké&tg pérputhje.

akademik t& angazhuar né kété program studimi déshmojné pér njé
pérputhje t€ fushés sé pérgjithshme dhe specifike t€ programit t&
studimit me fushén akademike e kérkimore té& DSID, pérgjegjés
pér programin e studimit “Logjistiké dhe Siguri Detare”.

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni ofron
program té ciklit t& dyté “Master
profesional” né njé drejtim specifik,
Jjashté profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partmere.

Sipas RVB dhe takimeve me autoritetet drejtuese né UAMD

dyté “Master Profesional” né “Logjistiké dhe Siguri Detare” ka njé
profil q¢ mbulohet térésisht brenda institucionit. Pér ¢éshtje
specifike angazhohet né njé masé té kufizuar personel akademik
60].

. -
Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, it t& studimit “Logjistiké dhe Siguri Detare”
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé& vazhdueshme té& punés sé tyre.

realizohet nga DSID, mbéshtetur né rregulloren e programit té
studimit [Evidencé 25], rregulloren e FSP [Lvidencé 23], rregulloren e
DSID [Evidencé 24] si dhe gjithé aktet ligjore € nénligjore né fuqi.
Angazhimi i personelit akademik nga fakultete té tjera t¢ UAMD si
dhe angazhimi i personelit akademik me kontraté bazohet né marrjen e
pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin e vazhdueshém t€ punés s& tyre

[Takime né institucion].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t€ programit t& studimit UAMD ka
vendosur marréveshje bashképunimi me njé séré institucionesh
homologe vendase si Universiteti “Ismail Qemali®, Fakulteti i
Shkencave Teknike Vloré, Universiteti Politeknik i Tirangs, Kolegji
Profesional i Tiranés, Kolegji Universitar “Luarasi” si dhe institucione
t¢ huaja t& arsimit t¢ larté si Latvian Maritime Academy, Riga, Letoni;

Kriteri 3. Pér realizmin e UAMD ka vendosur marréveshje bashképunimi edhe me komunitetin

programeve t&€ ciklit t& dyté “Master
profesional™, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani, t&
fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,

¢ biznesit e tregun ¢ punés si: Autoritetin Portual Durrés, Drejtoring e
Pérgjithshme Detare, Shogériné Adria Ferries S.p.A, Hekurudhén
Shqiptare S.A., Kompaniné Shega-Trans sh.a, Autostar Albania sh.a.
si dhe Diamant Logistics sh.a. [Evidencé 68].

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 2922-43423




praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té larté
vendos marrédhénie zyrtare ¢
bashképunon me punédhénésit per
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike té
programeve t& studimit q& ofron.

UAMD ka marrédhénie zyrtare me komunitetin e biznesit ¢ tregun e
punés pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés profesionale
rregullores pérkatése dhe pérfundon me njé raport t& praktikés
profesionale [Evidencé 101].

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

UAMD nuk ofron trajnime profesionale t& métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me punédhénésit [RV B, Takime né
institucion].

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té

studimeve.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion rezulton se, deri né kété
stad, DSID nuk ka hartuar raport analitik t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né funksion t& realizimit t& programeve
1€ studimeve, por pohohet se pér arésye t€ njé marrédhénie t& ngushté
me pun&dhé&nésit, zhvillimi i praktikave pér vitin e paré ka qené i
suksesshém [Takime né institucion].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1 Programet e studimit jang
té organizuara né 1&ndé e module
dhe té& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit i ciklit t& dyté Master Profesional n& “Logjistiké
dhe Siguri Detare”, i ofruar nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike
dhe Detarisé i UAMD, &sht& Master | vjegar i organizuar, né pérputhje

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t€ veganta n& njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare”, né pérputhje me nevojat e territorit, ofron njé formim té
specializuar né drejtim t& logjistikés dhe sigurisé detare.

Masteri Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare” u ofron
studentéve mundésing t€ thellojné dhe zhvillojné dijet, si dhe aftésité e
tyre profesionale né¢ fushén e navigacionit e t€ menaxhimit detar, t&
menduarit dhe analizuarit kritik pér t& kuptuar sfidat né situata té
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punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

ndryshme. Njékohésisht né pérfundim t& kétij masteri studenti pajiset
me njohurité e nevojshme pér t€ zbatuar ne ményré efektive aftésité
teknike dhe menaxheriale ne fushén e transportit detar. Kompetencat ¢
pérfituara do t'i mundésojné studenteve té jené t€ afté t&€ pérballojné
sfidat qé karakterizojné fushén e navigimit, té logjistikés dhe t& sigurisé

Ky program studimi é&shté organizuar né ményré qé t€ ndérthuré
njohurité teorike né auditor me ato praktike, t& mundésuara nga
bashképunimet me institucione t& konsoliduara vendase dhe t& huaja ng
kété fushé [Lvidencé 68], duke krijuar njé profil t€ specialistit, t& afté
pér t’iu pérshtatur nevojave konkrete t& tregut t€ punés né fushén e
logjistikés dhe sigurisé detare.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté¢ pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&né strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén ng kredite
t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

it

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazég

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri detare”
gshté hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

nga profili i vecanté inxhinierik qé programi i studimit mbulon, GVJ
rekomandon:

1. Njé rishpérndarje mé té ekuilibruar té krediteve midis semestrit té
paré dhe té dyté. Aktualisht jané 22 ECTS né Sem. I (15 oré/jjavé
né auditor pér studentin) dhe 38 ECTS né Sem. 1l (25 oré/javé né
auditor pér studentin),

2. Né kurrikulén e programit té konsiderohen orét e praktikave (1
ECTS = 20 - 25 oré né auditor) dhe orét e dedikuara diplomés (1
ECTS =1 -2 oré né auditor) si oré né auditor pér studentin,

3. Ndarja e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por né
leksion/seminare/ushtrime/laboratore  duke  ju
studentéve zhvillimin e oréve praktike edhe brenda léndéve té
vecanta, dhe jo vetém brenda léndés “Praktiké profesionale”,

mundésuar

4. Evidentimin né kurrikul (jo vetém né syllabuset e [éndéve) i
krediteve té dedikuara detyrave té kursit/projekteve (1 ECTS = 1 -
2 oré né auditor),

5. Pérsa i pérket prakiikave mésimore, kéto té organizohen (&
grumbulluara né fund té semestrit té dyté, né ményré gé té mos
ndérhyhet né zhvillimin korrekt té veprimtarive té tiera [Evidencé
45, Neni 6, pika f].
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pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té ploté, t&
pjesshme dhe té& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazs
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

detare” ofrohet nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe |
Detaris€ (DSID), prané Fakultetit t& Studimeve Profesionale (FSP) —

1. Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé,
2. Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore,
3. Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe t&é Natyrés.

Institucioni, bazuar n& ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”, ka miratuar:

1. Statutin e Universitetit — UAMD, urdhér MASR Nr. 385,
daté 09/07/2018 [Evidencé 17],

2. Rregulloren e Universitetit, VSA Nr. 154 daté 26.11.2018

Institucion].

Mbi bazén e tyre &shté ngritur Struktura Akademike e FSP si mé
poshté:
Strukturat drejtuese:

- Dekan (Drejtues i Njésisé Kryesore),

- 2 z8vendés dekang,

- 3 pérgjegjés Departamenti (drejtues t& Njésive Bazg),
Strukturat mbéshtetése:

- | asistente e drejtuesit t& Njésisé Kryesore — FSP,

- 1 kryesekretare,

- 6 sekretare mésimore,

- 4 laboranté.

Personeli akademik i angazhuar prang DSID pérbéhet nga 14 PAE (4
me tituj/grada), 26 PAK (3 me tituj/grada) dhe 1 PA. Gjithsej 41
39]. Né programin e studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe
siguri detare”, gjaté vitit akademik 2018 — 2019, jané angazhur 7
PAE (6 me tituj/grada), 2 PAK (1 me tituj/grada), gjithsej 9 staf
akademik [Evidencé 60]. Gjats vitit akademik 2019 — 2020, jané
angazhuar 7 PAE (6 me tituj/grada), 3 PAK (1 me tituj/grada),
gjithsej 10 staf akademik

[Ngarkesa e LSD 2019-2020 ASCAL.pdf].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,

N& kuadeér t€ programit t& studimit Master Profesional né “Lo gjistiké |
dhe siguri detare”, falé bashképunimeve me institucione publike dhe
private [Evidencé 68], té cilat zhvillojng aktivitetin né fushén e
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laboratorike e klinike.

logjistikés dhe sigurisé detare, DSID mundéson caktimin nga ana e
tyre t&€ njé personi pérgjegjés pér praktikén profesionale, i cili
orienton dhe mbéshtet studentét pér zhvillimin korrekt t& saj, né

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori pér programin e studimit Master Profesional né
“Logjistiké dhe siguri detare” &shté me gradén, Dr. [Evidencé 62].
NE raportet vjetore t€ Departamentit, ai raporton, krahas programeve
t¢ tjera t& ofruara nga DSID, edhe pér mbarévajtjen e kétij programi

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i nj&sisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponojné
informacionet e nevoj shme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Programi i studimit Master Pfeszon ‘g]lste dh siguri
detare” &shté hartuar dhe ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Inxhinierike dhe Detarisé (DSID), prané Fakultetit t& Studimeve
Profesionale (FSP) — UAMD. DSID disponon t& gjitha informacionet e
nevojshme pér mbarévajtjen e kétij programi studimi, né pérputhje me
statutin dhe rregulloren e Universitetit, rregulloren e fakultetit dhe t&
departamentit.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fugi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare” &shté i organizuar né [Evidencé 55]:
- 1 1&ndé bazé (Kategoria A — 6 ECTS — 10%),

- 4 Iéndé karakterizuese (Kategoria B - 22 ECTS - 36.67%),

- 3 Iénd¢ ndérdisiplinore ose/dhe integruese dhe grup-léndé me
zgjedhje (njéra me zgjedhje midis 2 mundésive — Kategoria C — 14
ECTS —23.33%),

- | Iéndé plotésuese (Praktika profesionale - Kategoria D — 6 ECTS —
10%)

- 1 detyrime pérmbyllése (Mbrojtja ¢ diplomés - Kategoria E — 12
ECTS - 20%).

Gjithsej 10 aktivitete formuese.

Secili aktivitet &sht¢ vlerésuar né kredite sipas Sistemit Europian t&
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Transferimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit &shté 1 vjegar, i
organizuar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me 60 kredite
(ECTS). Viti akademik i programit t& studimit Master Profesional né
“Logjistiké dhe Siguri Detare” pérmban dy semestra t& rregullt mésimor
me kohézgjatje 15 - 16 javé mésimore [Evidencé 25, Neni 39].

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pé&r ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vler&simit
t& dijeve etj.

Né planin mésimor [Evidencé 53] t€ programit t& studimit Master
Profesional né “Logjistiké dhe siguri detare”, si dhe né syllabuset ¢
Iéndéve [LEvidencé 56] jepet ngarkesa e studentéve né auditor dhe jashté
tij pér ¢do aktivitet formues. Frekuentimi/ndjekja e programit
pércaktohet n& rregulloren e programit t& studimit [Evidencé 25. Neni
42], si dhe risillen brenda syllabusit t& ¢do 1énde [Evidencé 56], [cit]:

° Studenti qé mungon né 25% té oréve ¢ léndés vlerésohet
automatikisht me notén 4 dhe duhet t¢ ndjeké pérséri lénden
giaté vitit 1é ardhshém.

o T¢ njéjtés masé ndéshkimore do t'i nénshtrohen edhe studentét
qé kopjojné né provim ose qé kryejné plagjaturé duke
pérvetésuar punén akademike té kolegéve ose 1é autoréve té
ndryshém té disiplinés né fjalé.

®  Korrupsioni aktiv dhe pasiv éshté i ndaluar dhe ndaj tyre

merren masda ekstreme.

Né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi format e

e provimiiparé (4 00 piké t¢ mundshme),
o detyrat e kursit (100 piké té mundshme),
 provimi pérfundimtar (500 piké té mundshme).

NE total studenti/ja mund € pérfitojé 1000 piké. Vlerésimi pérfundimtar
do t& behet mbi bazén e pikéve t& grumbulluara dhe pérgindjeve
pérkatése si mé poshté:

Sistemi i
Pérshkrimi vierésimit Pérgindja Pikét
(Nota)

A (Shkélgyeshém-performance ¢ =
shkélgyeshme me gabime t& vogla) 10 24-100% e
B (Shumé miré-né pérgjithési performance -
¢ larté me njé numér gabimesh té dukshme) 4 Golth sk
C.+ (_\f]nte-mhl standartin mesatar por me 8 76-84% 755.844
disa gabime)
C (Mesatar-n¢ pérgjithési performance e 3 _
miré me njé numér gabimesh (& dukshme) 7 67-15% 665-754
dDugSl[l(;u:;qshcm-l drejté por me mangési t& 6 S8.66% 575664
E (Mjaftueshém-performanca u pérmbahet o
kritereve minimale) 3 2=l 33374
FX (Ngel-kérkohet mé shumé puné pér té
arritur rezultatin e deéshiruar) 4 =30% 0=304

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit

Ne& rregulloren e programit t€ studimit jepen informacionet e nevojshme |
lidhur me kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve [Evidencé 25. Neni 27 - 31, 33, Evidencé 63], [cit]:

I, Pranimi né programin e ciklit t¢ dyté té studimit Master
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dhe ekuivalentimit (& studimeve.

Profesional ne “}Cogjistr'kg dhe S:’g_uri Detare” éshté i mundur pé?
kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimit té ciklit 1¢
paré dhe plotésojné kriteret e pranimit ¢ DSID si njé nga njésité
bazé té UAMD-sé ku ata aplikojné.

2. Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé pércakton
kriteret e pranimit pér programin e studimit “Master Profesional”
né “Logjistiké dhe Siguri Detare” si dhe kriteret qé do té pérdoren
pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Kriteteret e pércaktuara
nga DSID miratohen nga Dekanati dhe pas miratimit né Senatin
Akademik, u vihen né dispozicion Qendrés sé Shérbimeve
Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin para fillimit té
aplikimeve pér pranime.

N& dosjen pér hapjen e programit t& studimit drejtuar MASR [Evidencé
28] pércaktohen kriteret specifike t& pranimit, mbi bazén e t& cilave
studenti pranohet né ményré té drejtépérdrejté pér té ndjekur programin
e studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri detare™:

Diplomé té sistemit té vjetér/ Diplomé Bachelor né:
o Degéf e Fakultetit t¢ Shkencave Navale,
o Degét e I'akultetit té Inxhinierisé,
o Degeét e Fakultetit té Ekonomisé,
® Degét e Fakultetit té Shkencave Shogérore,
o Degeét e Fakultetit te Edukimit.

Programet e studimit t& ciklit té paré né Fakultetin e Shkencave Navale
dhe Fakultetin ¢ Inxhinierisé krijojng njé profil t& t& diplomuarit, i cili
&shté i pérshtatshém pér ndjekjen e ciklit t& dyt& t& studimeve Master
Profesional né “Logjistiké dhe siguri detare”. Studentét, té cilét viné
nga Fakultetet e tjera mund té kené nevojé pér mentorim apo tutoriat
té dedikuar, pér té ndjekur né ményré korrekte procesin mésimor té
kétij masteri.

| Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

mésimor t€ programit t& studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe
siguri detare”, risjellin informacionet e nevojshme pér studentét lidhur
me organizimin e tyre né leksione/seminare, si dhe ngarkesén pérkatése
brenda dhe jashté auditorit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se elementét e pércaktuar né
shtojeén Nr. 2 & VKM Nr. 41, dt. 24. 01. 2018 jané reflektuar né
syllabuset e 1éndéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen ndryshimet
Bventuale dhe arkivohet dosja e

N€ programin e studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare”, duke gené viti i paré i implementimit t& tij, nuk &shtes paragitur
nevoja e rishikimit € pérmbajties s& programit t& studimit. Gjatg
takimeve me GVB dhe pérgjegjésen e Departamentit u shprehén se, né
rastet kur paragitet nevoja e ndryshimeve, kryesisht té diktuara nga
tregu i punés, ka angazhim & ploté pér ndjekjen e procedurave
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pérkatése pér reflektimin e tyre.

: gkarogramit t&
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi.

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare” &sht€ hartuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi. Bazuar né dokumentacionin shoqérues € dosjes s&
aplikimit [Evidencé 53], takimeve me GVB dhe koordinatoren e
programit t€ studimit, nisur nga profili i vecanté inxhinierik qé
programi i studimit mbulon, GV.J rekomandon:

1. Njé rishpérndarje mé té ekuilibruar té krediteve midis
semestrit té paré dhe té dyté. Aktualisht jané 22 ECTS né
Sem. I (15 oré/javé né auditor pér studentin) dhe 38 ECTS

Kriteri 3. L&nd&t/modulet, shpérmdarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme té té
nxénit dhe aftésimit profesional.

né Sem. Il (25 oré/javé né auditor pér studentin),

2. NE kurrikulén e programit té konsiderohen orét e praktikave
(I ECTS = 20 — 25 oré né auditor) dhe orét e dedikuara
diplomés (1 ECTS = I -2 oré né auditor) si oré né auditor pér
studentin,

Kriteri 4. Struktura e programit, 1&ndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teoripraktike &shté né pérputhje
me profilin e programit master dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

3. Ndarja e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por né
leksion/seminare/ushtrime/laboratore duke ju mundésuar
studentéve zhvillimin e oréve praktike edhe brenda léndéve t¢
vecanta, dhe jo vetém brenda “Praktiké
profesionale”,

léndés

4. Evidentimin né kurrikul (jo vetém né syllabuset e léndéve) i
krediteve té dedikuar detyrave té kursit/projekteve (I ECTS =
1 -2 oré né auditor),

5. Pérsa i pérket praktikave mésimore, kéto té organizohen té
grumbulluara né fund té semestrit t¢ dyté, né ményré qé té
mos ndérhyhet né zhvillimin korrekt té veprimtarive té tjera
[Evidencé 45, Neni 6, pika f].

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t¢ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése té
5 viteve t€ fundit.

Ngé programin e studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe
siguri detare”, duke qené viti i paré i implementimit té tij, nuk &shté
paraqitur nevoja e rishikimit t& pérmbajtjes s& syllabuseve.
Materialet mésimore jané pérgatitur nga pedagogét e léndéve né
formén e dispensave, bazuar né literaturén mé té fundit n& gjuhé té
huaj né fushat pérkatése.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara

Programin i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare” &shté bazuar né modele programesh studimi ndérkombétare
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pér programet e studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

dijeve, aftésive dhe kompetencave né pérputhje kérkesat e tregut t&

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin e
student&ve né pérshtatje me pritshmaérité
e kérkesat e tregut e punés.

punés.

Kriteri 1. Personelkademlk me
kohé t¢ ploté dhe koh& t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t€ studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té& pjesshme q&
angazhohet n& realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t& personelit akademik q& mbulon
programin e studimit jané né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Mgn}m o
aster Profesional ng “Logjistiké dhe

angazhur 7 PAE (1 Prof. Dr., | Prof. Asoc. Dr., 4 Dr., 1 MSc.
(kapiten), 2 PAK (1 Prof. Dr. dhe 1 MSc.).

Gjaté vitit akademik 2019-2020 [Ngarkesa LSD 2019-2020
ASCAL.pdf], jané angazhuar 7 PAE (1 Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr., 4
Dr., 1 MSc. (kapiten), 3 PAK (1 Prof. Dr. dhe 2 MSc).

Ngarkesa mésimore € mbuluar nga stafi akademik me kohé t& ploté,
pér vitin akademik 2018 — 2019, &sht& 77% dhe pér vitin akademik
2019 — 2020, 70%.

Ata pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi pér kété program studimi dhe
pér ciklin e dytg, t& cilit ai i pérket. Niveli i kualifikimit dhe fusha
kérkimore — shkencore e personelit akademik t& angazhuar, &shté né
pérputhje me specifikat e kétij programi studimi, dhe léndéve t&
zhvilluara nga ta.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit té lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e mjaftueshém,
t& duhur e t& kualifikuar pér
udhézimin, udh&hegjen dhe
mbiké&qgyrjen e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike sipas

Né kuadeér & programit t& studimit Master Profesional né “Logjistiké
dhe siguri detare”, fal¢ bashképunimeve me institucione publike dhe
private [Evidencé 68], t& cilat zhvillojné aktivitetin né fushén e
logjistikés dhe sigurisé detare, DSID mundéson caktimin nga ana e
tyre t&€ nj€ personi pérgjegjés pér praktikén profesionale, i cili
orienton dhe mbéshtet studentét pér zhvillimin korrekt t& saj né

Mbrojtja e diplomés né brezin ¢ paré té studentéve té diplomuar &shté
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natyrés sé programit t¢ studimit.

realizuar me “Provim formimi”. GVJ, pér vitet né vazhdim té
zhvillimit té programit té studimeve, rekomandon diplomimin me
“Temé diplome”.

E

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larts
siguron dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmésmésimor-shkencor
1€ pérshtatsh&m pér realizimin ¢ orgve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratorgve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Né kété program studimi nuk jané parashikuar oré laboratorike
aplikimit, takimeve me GVB dhe koordinatoren e programit té
studimit, nisur nga profili i vecanté inxhinierik qé programi i
studimit mbulon, GVJ rekomandon ndarjen e veprimtarive jo vetém
né leksion/seminare, por né leksion/seminare/ushtrime/laboratore
duke ju mundésuar studentéve zhvillimin e oréve praktike edhe
brenda léndéve té vecanta, dhe jo vetéem brenda léndés “Praktiké
profesionale”.

S S S
Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

logjistikés dhe sigurisé detare. Ky bashképunim ka gené i frytshém
né kuader t& hartimit t& programit té studimit, duke sjell njé kurrikul,
¢ cila i plotéson nevojat e tregut nga piképamja e pérmbajtjes dhe e
zbatimit t¢ tij. Nga takimet e zhvilluara nga GVJ u konstatua, qé ky
bashképunim &shté i vazhdueshém nga ana e institucionit dhe do t&
mund&sojé ruajtjen e cilésisé sé programit t& studimit dhe lidhjen e
ngushté t& tij me tregun e punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuader &
pérmirésimit t& programit té studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion té
pérmirgsimit t& programit t& studimit.

Nga takimi i GV i zhvilluar me studentét u konstatua njé pérfshirje
dhe interes i tyre né kuadér t& pérmirésimit t& programit t& studimit,
duke gené se shumé prej tyre ishin & punésuar, ose ishin punésuar
pas zhvillimit © praktikave mésimore nga Institucione, t& cilat
zhvillojn€ aktivitetin ¢ tyre né kuadér t& logjistikés dhe sigurisé
detare.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve té studimit.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité e
pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale dhe

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare”, &shté hartuar né pérputhje me nevojat e territorit, e
mundésuar nga bashképunimet e ngushta me institucione t&
konsoliduara vendase dhe t& huaja né& kété fushé [Evidencé 068]. Ky
bashk&punim &shté i vazhdueshém nga ana e institucionit dhe do t&
mundésoj€ ruajtjen e cilésisé s& programit té studimit dhe lidhjen e |
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zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 11

ngushté € tij me tregun e punés.

III. MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, léndéve/moduleve.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, GVJ nuk ka patur akses
né njé udhézues specifik né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies. Megjithaté, ng njé séré dokumentash si “Statuti i

dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg”
[Evidencé 73] etj. paragiten prioritete t& tilla si: Inovacioni dhe
kreativiteti i burimeve tona njerézore; rritja e mbéshtetjes pér
ekselencé né mésimdhénie et],

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma t€ monitorimit dhe

vlerésojné né ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Strukturat pérgjegjése (PSP, DSID, Nj SBC) zhvillojné mekanizma
t€ monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik. Gjaté vizités
né nstitucion GVJ u njoh me mekanizma té tillé si me “Formularin
92], procedura t€ asistimit t& personelit t& ri akademik nga ai mé
me eksperiencé, ndjekje t& oréve t& masimit nga drejtues t& DSID
etj. [Takime né institucion).

Kiriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vierésimit t€ dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Personeli akademik vlerésohet nga studentét né ¢do semestér mbi

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Rezultatet e pyetsoréve i transmetohen DSID i cili bén dhe analizén
pérkatése [Lvidencé 76]. Né bashképunim me NjSBC béhet
adresimi i problematikés s& dalé nga analiza e pyetsoréve. GVJ u
njoh gjaté vizités né institucion me raste t& problematikés s& dale

dhe zgjidhjeve té dhéna nga instancat pérkatése [Takime n&
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlergsimit dhe

rezultateve t& marra, promovon shembuj
té praktikave t& mira, nxit dhe inkurajon
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies,

DSID merr né analizé gjithé problematikén qé lidhet me procesin
mésimor dhe aktivitetin kérkimor [Evidencé 78]. Informacioni i
pérftuar nga pyetsori i studentéve, formulari i vetvlerésimit t&
personelit akademik, kontrolleve t& ushtruara etj. jang objekt i nj&
analize t& thelluar gé synon vlerésimin e rezultateve t& marra,
promovimin e praktikave t& mira, si dhe nxitjes dhe inkurajimit t&
personelit  akademik pér pérmirésimin e
mésimdhénies [Takime né institucion].

métejshém &

Kriteri 1. rmat e mésié‘nies =
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
e njohurive jané: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

S mﬁmai'f;‘
Nga analiza ¢ d

DSID, personelin akademik dhe studentst [Takime né institucion]
rezulton se mésimnxénies dhe
transmetimit & dijeve e njohurive pér kéte program studimi jang
leksionet, seminaret detyrat e kursit, praktika profesionale si dhe
orét e hapura.

format e mésimdhénies,

Ngarkesa totale n& auditor [Evidencé 64] &shté e organizuar né
leksione (300 oré), seminare (150 oré), praktiké profesionale (50
oré) dhe udhéhegje teze diplome/konsultime pér provimin

pérfundimtar t& formimit (100 org), gjithsej 600 oré.

Megjithaté né takime u deklarua se UAMD ndjek modelin
amerikan pér zhvillimin e oréve: t&¢ pa ndara né elementét e
mésipérm. Pedagogét e b&jné ndarjen né funksion t& temave t&
trajtuara.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t'i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Programi i studimit Master Profesional ng “Logjistiké dhe Siguri
Detare” &shté propozuar pér t’ju pérgj igjur nevojés pér specialisté
né fushén e logjistikés dhe sigurisé detare mbi bazén e kérkesave
t& punédhénésve dhe si njé thellim i ciklit Bachelor t& propozuar
nga FSP. Format e mésimdhénies gérshetojné formimin klasik
népérmjet veprimtarive né auditor me njé komponent t& forté t&
studentét né situate reale me t& cilat do t& ndeshen gjaté aktivitetit
t& tyre profesional. Komponenti i cili mbetet pér t’u zhvilluar dhe
q€ tashmé pérbén njé prioritetet t¢ DSID &shté ai i punéve
laboratorike duke mundésuar pérdorimin e softueréve t& cilét do t&
kontribonin n& zhvillimin e kapaciteteve t& simulimit t& proceseve
[Takime né institucion].

I_I{riteri 3. Institucioni mbéshtet

NjSBC dhe n& ményré té veganté DSID mbéshtet personelin e tij
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personelin ¢ tij akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike. Institucioni
duhet t& mundésojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike. Asistimi i
personelit akademik me mé pak pérvojé né pérmirésimin e
performancés sé tij pérbén njé nga orientimet prioritare t& DSID
[Takime né institucion]. Kontaktet me institucione t& huaja t&
arsimit & lart¢ dhe shkémbimi i personelit akademik (programet

metodave t€ mésimdhénies dhe rritjes sé kapaciteteve didaktike.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar ng mésimdhénie &shté
kompetent né& shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme
t&é mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Nga takimet me pedagogét e angazhuar né kété program studimi si
dhe me studentét, GVJ konstaton se ka njé angazhim t& personelit
akademik pér t& pérshtatur format ¢ mésimdhénies me natyrén e
[éndés s& zhvilluar [Takim me stafin akademik]. N& ményré té
vegant synohet dhénia e detyrave té kursit pér zhvillimin e tyre né
grup dhe referimin népérmjet prezantimeve ppt para kursit t&
studentéve [Takim me studentét].

Kriteri 5, Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e sugjerimet ¢

tyre.

Takime né institucion]:
- informacionit t& pérftuar nga pyetsori i studentéve:

- formularit t& vetvlerésimit t& personelit akademik:

- kontrolleve té ushtruara;

vlergsimit nga kolegét;

tutoratit t€ profesoratit t& ri; etj.

Rezultatet ¢ vlerésimit dhe propozimet pér pérmirésim trajtohen

Kiriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
bérg térheqése orét ¢ mésimit.

Nga takimet me studentét [Takime né institucion], GVJ konstaton
se ka njé bashkéveprim (& studentéve gjaté seancave mésimore
duke marré pjes¢ né diskutim pér ¢éshtjet e trajtuara. Gjithashtu,
nga ana e personelit akademik synohet inkurajimi i punés né grup.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Népérmyjet rritjes s¢ peshés s¢ detyrave t& kursit synohet stimulimi
i punés sé pavarur & studentéve. Megjithats, pérgatitja e detyrave
t& kursit monitorohet e mbéshtetet nga personeli akademik gjaté
gjithé kohés sé realizimit, duke u pérmbyllur me njé referim
prpara studentéve t€ kursit [Takime né institucion]. Ky i fundit
shogérohet edhe me diskutime né grup me synimin pérmirésimin e
shprehive & komunikimit dhe ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre [Takime me pedagogét. studentét].

Sipas RVB, njé tjetér aspekt &shté dhe pérfshirja e studentéve né
konferencat studentore t& organizuara nga FSP.
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realizohet n& hapésira t& mjaftueshme
dhe cilgsore, t& cilat jané té pastra dhe
mirémbahen rregullisht,

Kriteri 1. Procesi mé&simor e shkencor,

Procesi mésimor pér programin e studimit Master Profesional né
“Logjistiké dhe Siguri Detare” zhvillohet né fundjavé (e shtuné dhe
¢ diel). Kjo bén t& mundur qé t& kené né dispozicion hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore dhe t& respektohet kérkesa pér hapésirén
e nevojshme pér student [RVB, Vizita né ambientet e zhvillimit 1&
mésimit].

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Zhyillimit t¢ mésimit pér kété program studimi i éshté dedikuar
Kabineti i Navigacionit, i cili plotéson kushtet pér zhvillimin
cilésor t& procesit mésimor (i pajisur me logjistikén e nevojshme
projektor, stenda etj.) [Vizita né ambientet e zhvillimit t& mésimit].
Pérsa u pérket praktikave, ato zhvillohen né institucionet me t& cilat

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Nga takimet me studentét dhe personelin akademik, GV, né fazén
aktuale, nuk konstatoi ndonjé mangési pérsa i pérket sistemeve
informatike, infrastrukturés sé pérgjithshme IT t& nevojshme pér
studentét [Takime me pedagogét, studentét]. Megjithaté, referuar
pyetsoréve t€ studentéve [Lvidencé 74], vérehet se né raport me

TIK, rrjetin e internetit, mjaftueshméring e paisjeve etj., ka

probleme q& jané konstatuar dhe jané adresuar nga instancat
pérkatése [Takim me NjSBC].

Kriteri 4. Literatura baz& dhe ndihmése
e véné né dispozicion té studentéve né
gjuh&n e programit té studimit (fizike
dhe elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin e studimit.

GVJ konstatoi se literatura baz¢ &shté e disponueshme né gjuh&n
shqipe né trajtén e leksioneve t& pérgatitur nga pedagogét pérkatés.
Kopjet fizike t& leksioneve té léndéve t¢ kétij programi studimi jané

DSID, Biblioteké].

| Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit ng drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t¢ mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit
mésimor.

Biblioteka e UAMD disponon nj& numér botimesh pér drejtimet
kryesore t€ programit si dhe hapsirat e mjaftueshme dhe komode
oteké]. Pér t¢ mundésuar

pérdorimin nga ana e studentéve, biblioteka géndron e hapur edhe

Kriteri 6. Né funksion té mé&simdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line
1€ fushave t& ngjashme ose t& péraférta
me programin e studimit.

Studentét e kétij programi studimi, si dhe personeli akademik, kané
mundésing t& shfrytézojné librarité on-line t& fushave t& ngjashme
ose t& péraférta me programin e studimit [Evidencé 89, Evidencé

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike ¢
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet ng
ményré t€ vazhdueshme nga studentét,

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare” nuk ka t& parashikuara oré laboratori né planin e tij
mésimor [Lividencé 56]. GVJ éshté i mendimit qé sigurimi i bazés
s¢€ nevojshme laboratorike dhe zhvillimi i seancave pérkatése do té
kontribonte fuqishém né formimin né drejtimin pérkatés té
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Sformimit.

Kriteri 8, N& funksion té mésimdhénies,
personelin akademik pérdor platforma
on-line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Megjithése nuk mund té flitet pér platforma té miréfillta on-line
(elearning), personeli akademik v& né dispozicion t& studentéve
variantin elektronik t& leksioneve e prezantimeve t& tyre (né
adresén e pérbashkét elektronike t& krijuara nga grupi mésimor
perkatés i studentéve té kétij programi studimi) si dhe inkurajon
pérdorimin e artikujve apo materialeve t€ tjera shkencore duke i
adresuar né Rrjetin e sistemeve bibliotekare - informuese dhe

studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

sistemeve  t&  informacionit pér  veprimtari  shkencore
https:/www.cobiss.net/al/ [Vizita né biblioteké. Takim me
personelin akademik e studenté].

Kriteri 9. Personeli akademik dhe Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sistemet e

komunikimit t& brendshém pér akses n& dokumentacionin
elektronik (leksionet, prezantimet) dhe kané hapésiré vetiake t&
dedikuar [Lvidencé 91]. Gjithashtu ata shfrytézojné edhe
komunikimin népérmjet postés elektronike pér té shkémbyer
informacione lidhur me procesin mésimor né léndét respektive
[Takimi me studentét].

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare, pavarésisht faktit se né rregulloren pérkatése &shté
parashikuar edhe pérgatitja e temés sé diplomés, pér vitin akademik
2018-2019 dhe pér até aktual, studentét jané orientuar pér
diplomimin népérmjet provimit t& pérgjithshém t& formimit [RVB,
Takime 0 institucion]. GVJ éshté i mendimit qé thvillimi i temave

¢ diplomave pérbén njé element t¢ réndésishém té formimit
professional. Nga ana ¢ DSID u theksua fakti se diplomimi
népérmjet provimit € pérgjithshém t& formimit &shté njé proces i
pérkohshém dhe se prej tyre synohet q& sa mé shpejt q& & jets e
mundur t€ propozohet edhe diplomimi népérmjet pérgatitjes sé
temave t€ diplomave [Takime né institucion].

| rltei 1.51tuc0n organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé, aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Né UAMD funksionon Drejtoria e Kurikulés

A

SRS S -

dhe Standardeve té
Cilésis¢, e cila €sht¢ e pérbéré nga dy sektoré: Sektori i Degés
Mésimore dhe Sektori i Kurrikulés dhe Standarteve t& Cilgsisé
[Evidencé 41]. Ké&to struktura promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&¢ mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné
aktivitetet me njésiné kryesore dhe njésiné bazé né shérbim té
pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies [Takime né institucion].
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé sshté
pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing ng
programet ¢ studimit q& ofron.

DSID éshté pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes € personeli akademik dhe studentéve pér cilésing e
programit t& studimit “Logjistiké dhe Siguri Detare” qé ofron [RVB,
Takime ng institucion]. N& ményré (€ veganté Pérgjegjési i DSID né
bashképunim me pérgjegjésin e grupit mésimor pérkatés mbikqyr
respektimin e planeve mésimore si dhe drejton punén pér diskutimin

dhe pérmirésimin e planeve mésimore t& programeve (& studimit qé

Kriteri 3. Strukturat dhe njésits
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

DSID monitoron rregullisht procesin e mésimdhénies/mésimnxénies
dhe at€ € vlerésimit t& studentéve dhe analizon periodikisht situatén
duke propozuar pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin
akademik [Takime né institucion].

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik i DSID kualifikohen né ményré té vazhdueshme |
né fushén e kérkimit shkencor. Nga ana e Departamentit dhe e FSP
ka njé mbéshtetje t& vazhdueshme né drejtim t& kualifikimit duke u
krijuar mundési si né drejtim t& pjesémartjes né aktivitete shkencore
ashtu dhe né mobilitete n& kuadér t& projekteve europiane [Takime
me _personelin akademik].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér p&rmirésimin e
aftésive t8 mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja.

FSP né bashképunim me DSID ka si objektiv trajnimin ¢ personelit
akademik pér pérmirésimin e afiésive ¢ méasimdhénies dhe
implementimit t& metodave t reja. Kétij objektivi i kané shérbyer
dhe i shérbejné shkémbimet me institucione t& arsimit t& larté apo
specialisté t& huaj t& fushés sé detarisé [Evidencs 80].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve &
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Nga takimet e zhvilluara né institucion, GVJ konstatoi se DSID
Gsht€ i pérkushtuar né pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja [Takime né mstitucion]. Ng
ményré t€ vecanté synohet:
- t& afrohen programet me ato t& universiteteve {8 tjera
homologe;
- 1€ mundésohet qé njé modul t& zhvillohet n& gjuhé té huaj;
- 18 synohet né rritien e kapaciteteve té stafit me qéllim
zhvillimin e mésimit edhe né gjuhé t& huaj.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet ng strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Nga ana e personelit akademik t& angazhuar né kéte program
studimi &shté véné theksi né zhvillimin e kapaciteteve & punés né
personelin_akademik]. Eksperienca e deritanishme né kéts drejtim
ka rezultuar pozitive, ndérkohé q& synohet edhe pérmirésimi i bazés
laboratorike né shérbim t& mésimdhénies e mésimnxénies. Aktiviteti
mésimor merret né analizé n& ményré periodike duke adresuar
problematikén e konstatuar [Evidencé 78].

' Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve n€ procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&

Né kuadér t& bashképunimeve dhe pérfshirjes s& partneréve né
procesin mésimor DSID ka angazhuar lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t& ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor. Pé&r vitin akademik 2018-2019 jang
organizuar tre leksione t& hapur nga lektors nga institucione t& huaja
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ideve dhe metodave t&€ mésimdhénies

dhe kérkimit shkencor.

me 1€ cilét UAMD ka marréveshje bashképunimi [Evidencé 95].

'i
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit
e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

aftésive profesmnale
pércaktohen né rregulloren programit t& studimit “Logjistiké dhe

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do lénde/moduli
studentét informohen me metodologjiné
e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

GVJ konstatoi se studentét njihen me kéta elementé gé lidhen me
programin e studimit q& né& kontaktin e paré me pedagogét, & cilét

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet n&
forma dhe ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara [RVB]. Pérgjithésisht ményra e vlerésimit &shté me dy
provime, provimi i paré (ka 400 piké t& mundshme) e provimi
pérfundimtar (ka 500 piké) dhe detyrat e kursit (t& cilat kang 100

piké t&€ mundshme) [Evidencé 56].

Kriteri 1. Testimi e viergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né vlergsimin
pérfundimtar.

e i i
Referuar syllabuseve t& léndéve, vlerésimi pérfundimtar pasqyron
rezultatet e nj¢ kontrolli t& ndérmjetém (40%) qé zhvillohet ng javén
e 7-t€ apo 1€ 8-t&, vlerésimin e kontrollit pérfundimtar (50%) si dhe
vlerésimin pér detyra e kursit (né masén 10%) [Evidencé 50]. Pérsa
i pérket praktikés profesionale, ajo vlerésohet mbi bazén e njé
relacioni qé pérgatitet nga studentét, ndérsa zhvillimi i saj
rregullohet bazuar né udhézimin pér praktikén profesionale t&

programit 1€ studimit Master Profesional né “Logjistiké Dhe Siguri

prezanton pérpara komisionit t& vlerésimit punimin (relacionin) me
tematiké 1€ pércaktuar nga personeli akademik qé& ndjek Praktikén
Profesionale. N& kété referim ftohen edhe subjekte private gé jané t&
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‘ fushés q& mbulon programi i studimit pérkatés. Vlerésimi béhet me—‘

noté dhe pasqyrohet né proces-verbalin pérkatés.

| Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t¢ testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Refervar RVB dhe takimeve me-NjSBC [Takime né institucion],
UAMD vé né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit,
t€ cilat eliminojng forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén. UAMD q& nga viti 2018 éshté pjesé e projektit
CleanScore 2016-2018 t&¢ Albanian American Development
Foundation.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
perfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet ¢ provimeve me s& paku 2
anétar€, ku njéri prej tyre &shté titullari i
1éndés/modulit.

Marrja e studentéve né provim kryhet nga komisioni i provimit i cili
ngrihet nga pérgjegjési i Departamentit. Ky i fundit miraton edhe
tezat e provimeve [Evidencé 25]. Referuar Rregullores sé programit
t€ studimit, n& provim jané t& pranishém personeli akademik i
léndes (Profesori/lektori dhe asistent-lektori i Iéndgs), ose personeli
akademik i 1éndés dhe personeli akademik asistues i caktuar nga
Pérgjegjési i Departamentit (né rast se nuk ka asistent-lektor). Nése
asistuesi nuk paraqitet né provim, personeli akademik i léndés
njofton  Pérgjegjésin e Departamentit i cili merr masa pér
z€vendésimin e tij.

Kriteri 4, Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t& monitoruar
me personel dhe mjete survejimi.

Testimi i vlerésimit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me sekretim. Pér ¢do seksion/grup mésimor
personeli akademik duhet t& pérgatisé té paktén 4 teza t& ndryshme
provimi. Ato duhet t& jené & pérgatitura sipas formatit t& miratuar
né DSID dhe nénshkruhen nga Pérgjegjési i
Departamentit/Pérgjegjési i Grupit mésimor kérkimor-shkencor, jo
mé voné se dita e fundit ¢ javés q& paraprin provimin [Evidencé
23].Teza e provimit né funksion t& specifikave t& kursit pérkatés
mund € hartohet vetém me pyetje me shtjellim; me pyetje me
shtjellim dhe e kombinuar me alternativa ose ushtrime; por nuk
lejohet vetém me alternativa [Evidence 97].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe afiésive profesionale shogérohet me
komente/ feedback (né&se &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen,

NE orén pasardhése 8 mésimit personeli akademik shpjegon
provimet e ndérmjetme pér studentst dhe bén ballafagimin e
rezultateve né ményré qé té sigurohet transparenca e vlerésimit.
Studentét kané t& drejté t& shikojne personalisht provimin né
prezencé t€ personelit akademik & léndés, pér t& marré sgarimet e
duhura [Evidencé 25].

| Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nése studenti kapet me kopje, i plotésohet nje formular, ku firmosin |
lektori i kursit dhe asistenti (lektori dhe asistent lektor i seminareve
pér léndet qé& kané asistent) dhe dorézohet né Dekanat (Zv /Dekani
mésimor). Ky student nuk e vazhdon mé kéte kurs, por detyrohet t'a
frekuentojé né vitin e ardhshém akademik [Evidence 97].

| Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit @@
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

e

Né rastin e provimit pérfundimtar personeli akademik i léndgs
cakton datén dhe orén pér t& béré t& ditur rezultatet o provimit. Dita
e vendosur prej personelit akademik duhet t& jeté jo mé& voné se 72
oré nga dita e zhvillimit t& provimit pérfundimtar. Personeli
akademik duhet t& pasqyrojé né sistem rezultatet brenda afateve té
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mésipérme [Evidencé 97]. i

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Korrigjimet e tezave kryhen gjithmoné me ngjyré t& dallueshme, e
ndryshme nga ajo e tezés s& studentit. Teza duhet t& pérmbajé
domosdoshmérisht pikét sipas vlerdsimit t& grup-pyetjeve, si dhe
pikeét totale, t& vendosura né pozicion t& dukshém brenda tezés. Nése
ka kontestime studenti ka t& drejté t& shikojé korrigjimin e provimit
t€ tij [Evidencé 97].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet,

Kriteri 1. Progra:nl i studimit
zhvillohet né ményré té tillg qé t&
garantoj& thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve,

Studenti ka t& drejté té ankohet pér shkelje t& rregullave té zhvillimit
t€ provimit dhe vlerésimin. Ankesa, i drejtohet me shkrim Drejtuesit
t€ FSP jo m& voné se 3 dité kalendarike nga dita e publikimit t&
rezultateve. Drejtuesi i FSP ngre njé komision ad-hoc pér rishikimin
e tezés. Rishikimi i tez&s nga komisioni ad-hoc realizohet n&
prezence € studentit dhe personelit akademik t& grupit mésimor. Né
pérfundim t& procesit, komisioni mban njé procesverbal t& veganté
ku pasqyron vendimin e tij pér te ndryshuar ose jo vlerésimin e
provimit s¢ bashku me arsyetimin pérkatés. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet. [RVB, Evidencé 25]. GVJ konstatoi se

gjith€ procedurat jané parashikuar qarté ng Rregulloren e programit
t& studimit t€ ciklit t& dyt&, Master Profesional né “Logjistiké dhe

i -
Referuar regullores [Evidencé 25], proili Master
Profesional né& “Logjistiké dhe Siguri Detare” &sht& program studimi
me koh& t& ploté, me kohézgjatje normale njé¢ vit akademik, i cili
merr pérsipér t&€ ofrojé studime té thelluara né fushat e logjistikés
detare dhe t& sigurisé portuale e t& mjeteve detare, si dhe né
veprimtarité e transportit detar si dhe ka pér géllim t’u ofrojé
studentéve mundésing qé t€ thellojné dhe zhvillojng dijet si dhe
aftésité e tyre profesionale né fushén e navigimit, t& logjistikés dhe té&
sigurisé s€ mjeteve detare.

SRR

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né€ fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé (& huaj).

Nga takimet me studentét dhe personelin akademik t& angazhuar né
kété program studimi, GVJ konstatoi njé dimension ndérkombétar 16
programit [ Takime me personelin akademik e studenté]. Veté natyra
¢ kompetencave t& kérkuara garanton zhvillimin e aftésive t& veganta
né fushén e komunikimit dhe ndérveprimit duke qené se sektori detar
esht€ né ményré t& pashmangshme i lidhur me rrjetin ndérkombétar,
kérkon njohje t& gjuhés s& huaj si dhe njé komunikim intensiv duke
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shfrytézuar elementé t& avancuar té teknologjisé s& informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura ng
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shgyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

________________ |, DSID kryen analizén e problematikave t&
dala [Evidencé 78]. Gjithashtu nga takimi me personelin akademik t&
programit t€ studimit GVJ u njoh me synimet ¢ shprehur prej tyre pér
pérmirésimin e syllabuseve pas vitit 1& paré t& zbatimit té programit &
studimit pér t& integruar né to pasqyrimin e (& rejave si dhe me
nevojén ¢ pérdorimin ¢ softucréve né 1éndé 1& ndyshme [Takime me
personelin akademik].

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre dhe testin pérfundimtar.

Pas kryerjes sé¢ kontrollot té ndérmjetém, né orén pasardhése té
mésimit personeli akademik shpjegon provimet e ndérmjetme pér
studentét duke nxjerré né pah problematikén e hasur. Gjithashtu,
personeli akademik &shté i gatshém pér t& orientuar studentét pér
trajtimin e ¢éshtjeve t& ndryshme dhe testin pérfundimtar, duke ofruar

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime té
reja t€ shkencés dhe teknologjisé
jashtg strukturés sé programit (&
studimit.

Pér vitin akademik 2018-2019 jang organizuar tre leksione & hapur
nga lektoré nga institucione t& huaja me té cilét UAMD ka
marréveshje bashképunimi [Lvidencé 95, Fvidence 75], té cilét i kang
shérbyer njohjes me zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale.

Personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi inkurajon
zhvillimin e aftésive krijuese té studentéve. Studentéve u kérkohet qé
njohurit¢ e pérftuara né leksione ¢ debatuar né seminare ti
konkretizojné népérmjet detyrave t& kursit si dhe praktikés
profesionale [Takime me personclin akademik &_student&]. Ng&
pérfundim t& “praktikés profesionale studentéve u kérkohet t&

t& léndéve dhe takimet e zhvilluara né institucion, GVJ rekomandon
integrimin e seancave laboratorike né kété program studimi.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t& caktuara.

Personeli akademik i angazhuar né kéte program studimi inkurajon
punén né grup. Realizimi i detyrave & kursit pérmbyllet me njé
referim pérpara studentéve t& kursit [Takime né institucion], duke u

shogéruar edhe me diskutime né grup me synimin pérmirésimin e
shprehive t& komunikimit.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klim& t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Zhvillimi i praktikave profesionale bazuar né marréveshje té lidhura |
47, 48, 49, 50, 51, 52], kontribon pér zhvillimin e nj& klime t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe krijon njé bazé té
miré pér studime t& avancuara kérkimore e shkencore. GVI, gjaté
takimeve me personelin akademik e students konstatoi njé lidhje t&
ngusht¢ t& formimit universitar me praktikén e cila shérben si njé
laborator pér zhvillimin e ideve dhe njohjen e avancimeve n& kéte

e
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[ Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
t€ avancuara kérkimore e shkencore
nga student&t dhe i mbéshtet
financiarisht ato.
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pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato, GVJ éshté 1 mendimit se
kjo mund t& jeté e vlefshme pér zhvillimin e aktivitetit kérkimor t&
personelit akademik. Pérsa u pérket studentéve, pjesémarrja né
kérmimin shkencor mbetet embrionale. Sipas GV kjo to t& ishte e
mundur né se diplomimi i studentéve t& realizohej népérmjet njé
punimi diplome (t& paktén pér 30% t& studentéve mé t& miré t&
grupit). N& temat e diplomave do t& mund t& integroheshin elements
t& kérkimit shkencor dhe té pasqyroheshin ide inovative.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

| Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe pérfiimit
t& njohurive, garantojné mjedise brenda
ose jasht& institucionit, té pérshtatshme
pér realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Bashképunimi ndérkombétar dhe ai brenda vendit kontribon pér
rritjen e mobiliteteve dhe shkémbimin e eksperiencave. Deri mé tani
né rang ndérkombétar béhet fjalé vetém pér mobilitetin e stafit
akademik [Evidencé 80], ndérsa nuk ka pasur mobilitete t& studentéve
t¢ ketij programi studimi. Megjithaté GVJ éshté i mendimit se kryerja
e praktikave profesionale né kuadér t& marréveshjeve t& bashképunit
brenda vendit kontribon n& mobilitetin e studentéve duke gené se né
mjaft raste ato jané realizuar né edhe né misione jashté vendit
[Takime ng institucion].

FSP ka véné né dispozi

. -
cion t& zhvillimit t& procesit mésimor

Kabinetin e Navigacionit, i cili disponon gjithé infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin cilésor t& procesit t& mésimdhénics
[fakime né institucion]. Gjithashtu marréveshjet me aktoré t&
ndryshém qé€ operojné né fushén e detarisé [Lvidenca 46, 47, 48, 49,
50, 51, 52|, kontribojné pér zhvillimin cilésor t& praktikave
profesionale. Pérsa i pérket infrastrukturés laboratorike né shérbim
té¢ kétij programi studimi, ajo nuk disponohet aktualisht, por
mendohet t€ sigurohet né kuadér t& kérkesds sé pérmirésimit té
cilésise sé formimit t& studentéve [Takime me personelin

i i

Kriteri 2. Institucioni, né bashképunim
dhe partneritet, garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin sa
mé miré (& njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Zhvillimi i praktikave profesionale garantohet nga institucioni
bazuar n¢ marréveshje t& lidhura me aktoré té ndryshém qé& operojné
né fushén e detarisé [Evidenca 46,47, 48, 49, 50, 51, 52]. Kjo bén t&
mundur qé studentét t&¢ azhornohen me teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin sa mé miré t& njohurive dhe

kompetencave profesionale [Takime me pedagogst ¢ studenté].

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté

Praktika profesionale e programit t& studimeve Master Profesional
né “Logjistiké dhe Siguri Detare”, ekuivalentohet né kredite (6|
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studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&

posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Kriteri 1. Institucioni han:o proced
t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

S SR

ECTS) dhe realizohet né pérputhje me Udhézimin pér praktikén
profesionale & programit % studimit Master Profesional ng
“Logjistiké Dhe Siguri Detare™ [Evidencé 45). Praktika profesionale
mbyllet me njé relacion praktike & dakortésuar mé paré dhe
vlerésohet nga nj& Komision i formuar nga personeli akademik qg
ndjek ecuring e késaj praktike dhe t& pakién njé personel akademik
tietér i brendshém | grupit mésimor,  kérkimor-shkencor
“Menaxhimi i Transportit dhe Detariss” i DSID. Vlerésimi b&het me

noté dhe pasqyrohet ng proces-verbalin pérkatés [Evidencé 101].

3 i S L
Rregullorja e programit t& studimeve Master Profesional ng

“Logjistiké dhe Siguri Detare” parashikon procedurén pér provimin
final dhe mbrojtjen ¢ diplomés, dhe studentét jané t& njohur me t&
[Takim me_studentét]. Megjithaté, pér vitin e paré akademik t&
zhvillimit t& programit, diplomimi &shté realizuar me provim final

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentst,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
sé& diplomés.

Léndét qé do t& pérfshihen si dhe formati 1 tezés s& provimit té
pérgjithshém  pérfundimtar t& diplomimit pércaktohen grupi
mésimor, kérkimor-shkencor “Menaxhimi i Transportit dhe
Detaris¢”/DSID, ndérsa vlerésimi Per provimin e pérgjithshém
pérfundimtar t& diplomimit béhet nga njé komision, pérbérja e &
cilit propozohet nga DSID dhe miratohet nga Dekani. Komisioni
pérbéhet nga jo mé pak se 3 anétarg (& personelit akademik me
kohé t& ploté t& DSID [Evidencé 25, Takime né institucion].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré ts
gjitha léndét/ modulet né bazs t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Sipas RVB, komisioni i posagém pér administrimin e provimit
final, synon testimin e njohurive t& dhéna gjaté vitit akademik, duke
pérfshiré & gjitha léndét né bazé té réndésiss dhe peshés specifike.
Komisioni harton tezat e provimit duke pikézuar pyetjet ¢ léndéve
specifike sipas kategorizimit t& veprimtarive (A-C), duke u dhéné
mé shumé réndési léndéve kategorizuese té& kétij program studimi
[Takime né institucion).

Keriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét ng pércaktimin e
temave t€ studimit/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo
Jashté tij né bazé t& temave dhe fushés sg
studimit,

Pér vitin akademik 2018-2019 diplomimi &shté realizuar vetém me
provim formimi. Megjithaté rregullorja e programit t& studimit
parashikon diplomimin me mbrojtje diplome [Evidencé 25]. N&
rregullore jané parashikuar procedurat né lidhje me realizimin dhe
mbrojtjen e temés sé diplomés. Personeli akademik synon gé ng
vitet n€ vijim té realizohet diplomimi népérmet mbrojtjes sé temave

t& diplomeés [Takime né institucion].
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Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t& miratuar, Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i plotg
pér t’u paragitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vleréschet me notg.

Vlerésimi b&het me noté. Nota pérfundimtare llogaritet si mesatare
¢ (€ gjitha notave (& anétaréve té komisionit, t& cilat pasqyrohen né
procesverbal, dhe i béhet e ditur studentit nga Komisioni, jo mé
von€ se 72 oré€ nga pérfundimi i provimit. Studenti g€ kalon me
sukses tezén e diplomés/provimin e pérgjithshém pérfundimtar

| Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin,

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin [Evidencé 28]. Né pérfundim léshohet diplomé “Master
Profesional” né “Logjistiké dhe Siguri Detare” né Fakultetin o
Studimeve Profesionale, t& Universitetit “Aleksandér Moisiu®,
Durrés, referuar nivelit 7 t&¢ Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve

[Evidencé 1. Urdhér i MASR pér hapjen e proeramit (& studimit].

Kriteri 9. Né pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje ¢
plot& zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar.

Ne pérfundim t& studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare € programit t& studimit “Logjistiké dhe Siguri Detare”,

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njg
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe

paraqet, rast pas rasti, informacione pér
studentét nése kérkohen.

FSP ruan pér njé periudhé t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér student&t nése
kérkohen [Vizité n& Sckretaring Mésimore].

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés ITT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

S

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t& larté
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, té dhénat e personelit t&

UAMD pérditéson ¢do vit akademik, t&¢ dhénat ¢ personelit t&
angazhuar né programin e studimit. Dega e burimeve njerézore
== |
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[ angazhuar n& programin e studimit. Kéto
t€ dhéna pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Eshi€ pérgjegjése pér mbajtjen e kétij informacioni [Takim né
t€ njésive kryesore dhe atyre bazé & institucionit. Programi i
studimit i ciklit t& dyté Master Profesional né “Logjistiké dhe
Siguri Detare” ofrohet nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike
dhe Detarisé, pjesé e Fakultetit t& Studimeve Profesionale. Ky
Departament drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe ka ng
pérbérjen e tij, personel akademik me kohé t& ploté (jané
kat€rmbédhjeté pér vitin akademik 2018-2019), dhe me kohé jo t&
ploté 26 njézet e gjashté. Personeli akademik i angazhuar né
procesin mésimor & kétij programi studimi pér vitin akademik
2018-2019, pérbéhet nga 9 (nénté) mésimdhénés, nga té cilét 2 (dy)
me titullin Prof. Dr., 1 (nj¢) me titullin Profesor i Asociuar, 4
(katér) me gradén Doktor dhe 2 (dy) personel akademik me M.Sc..
Prej tyre 7 jané personel akademik efektiv dhe 2 personel akademik

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& lartg
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, ng
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

UAMD ka hartuar dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me bazén ligiore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore. Rekrutimet bazohen né Ligjin nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérisé” dhe Statutin e UAMD.
Rekrutimi i personelit akademik i nénshtrohet praktikave t&
pércaktuara pérkundrejt aplikimit me dosje dhe intervistds sé&
personalizuar me té interesuarit. Vlerésimi i tyre béhet i njehsuar
kundrejt kritereve t& pércaktuar [RVB, Takim né degén e Burimeve
Nierézore].

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere t& posacme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

UAMD Ka hartuar procedura e kritere té posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, ¢ cilat jang pjesé e akteve rregullatore dhe

1 ka béré ato publike. Kriteret pércaktohen nga DSID mbéshtetur né

nevojat q€ paraqiten pér realizimin e procesit mésimor dhe

miratohen nga Rektori. Kandidatét vlergsohen dhe pérzgjidhen

sipas meritave nga komisioni Ad-Hoc i ngritur prané departamentit

[RVB, Takim né decén e Burimeve Nierézore, Takim DSID].

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur ng kritere té pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin ¢
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Transparencés dhe garancisé pér té pérzgjedhur personelin me
nivelin e dubur t& kualifikimit dhe ng pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t¢ studimit i
shérben “Paketa e BNJ pér rekrutimin e personelit akademik dhe
praktika e ndjekur departament - dekanat -burime njerézore-
rektorat” [Evidencé 81]. Né ményre t€ veganté dokumenti “Celési i
vlerésimit té paketés sé aplikimit pér personel akademik”, paraqet
qarté ményrén e vlerésimit si pér kandidatét t& cilét kang
pérfunduar studimet né Universitetet e vendit apo trojet ashtu edhe
pér kandidatét t& cilét kané pérfunduar studimet né Universitetet e
huaja, duke vendosur njé sistem pikézimi g€ merr né konsideraté
gjithé elementét e kérkuar pér angazhimin si mésimdhénés. GVJ
&ht€¢ i mendimit se njé proceuré e tillé transparente eviton
subjektivizmat q&¢ mund t& paraqiteshin gjaté rekrutimit & pesonelit |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

L F ) r 2Bty LR e s e ._\]_,_ "’.!l!. )}
Web site: wwivascal.al TV INL ,«}

E-mail: info@ascal al

32




akademik.

Kriteri 1. Institucioni angazhohetpér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

1 o M fo e A S R : i i ]
Bazuar né dokumentacionin e paragitur (Statuti, rregulloret) si dhe

takimet me Dekanin e FSP, Pérgjegjésen e DSID si dhe personelin
akademik, GVJ konstaton se UAMD angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale. Personelit
akademik i jané krijuar mundési t& barabarta pér zhvillimin e
procesit mésimor, kualifikimin shkencor dhe pérfshirjen né projekte
kérkimore shkencore. Mjediset e punés, sallat e leksioneve dhe
seminareve, biblioteka, jané té aksesueshme nga personeli gjaté
gjithé javés (pérfshiré dhe fundjavén) pér kryerjen e detyrave t& tyre
dhe zhvillimin cilésor 1€ m&simdhénies [akime né institucion].

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional (&
personelit & mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga ana ¢ DSID dhe e FSP ka njé mbéshtetje t& vazhdueshme né
drejtim € kualifikimit duke u krijuar mundési si né drejtim tg
pjesémarrjes né& aktivitete shkencore ashtu dhe né mobilitete né
kuadér t€ projekieve europiane pér trajnime dhe mbajtje
leksionesh[Takime me personelin_akademik]. Nga analiza ¢ DVV
dhe takimet né& institucion, GVJ konstaton se personeli akademik i

angazhuar n¢ procesin mésimor t€ kétij programi studimi ka
kualifikimin n& fushén pérkatése (titulli, grada shkencore, studimet e
kryera, etj). Gjithashtu, prioritet ka gené mbéshtetja né drejtim té
kualifikimit duke u mundésuar pjesémarrjen né konferenca
shkencore. Déshmi pér pérpjekjet né drejtim t& kualifikimit &shté
aktiviteti botues i konsiderueshém i personelit akademik [Evidencé
241,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit
té teknologjive t& reja, pér kualifikimin
¢ métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkencor.

FSP né bashképunim me DSID ka si objektiv trajnimin e personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit & metodave t& reja. Kétij objektivi i kané shérbyer
dhe i shérbejné shkémbimet me institucione € arsimit & larté apo

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimi t& larté
déshmon nj& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve
té ciklit t& dyté.

Nga takimet né institucion GVJ konstatoi se personeli akademik
zotéron kualifikimin € duhur dhe &shté i angazhuar maksimalisht pér
¢ studimit pér vitin akademik 2018-2019, jané angazhuar 9
mésimdhénés, nga € cilét 2 (dy) me titullin Prof. Dr., 1 (njé) me
titullin Profesor i Asociuar, 4 (katér) me gradén Doktor dhe 2 (dy)
personel akademik me M.Sc. Pér vitin akademik 2019-2020 jang
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angazhuar 10 mésimdhénés. Gjithashtu ngarkesa e pérballuar nuk
&shté e larté [Evidencé shtesé 2).

| Kriteri 1. Institucioni siguron | ediset
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t& numrit
t& studentgve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Referuar , Bhe vzie né 1ntitu1on [IVB, Evidencé
103: Planimetria e ambienteve], Fakulteti i Studimeve Profesionale

ka né dispozicion pér t& garantuar zhvillimin e programeve t&
studimit q& mbulon njé sipérfage rreth 830m2 (ku pérfshihen Salla
pér leksione, klasa pér seminare, salla pér aktivitete promovuese,
salla pér praktiké léndore/ profesionale, laboratoré pér léndét,
laboratoré informatike , salla interneti , salla pér biblioteké , mjedis
pér fotokopjime, librari etj.). Veg kétyre disponon edhe mjedise pér
stafin (rreth 508m2) si dhe rreth 525m2 mjedise t& tjera pér
studentét (zyré informacioni pér studentét, mjedise sportive, mjedise
pér aktivitetet e qeverisé studentore etj.).

Veg¢ késaj, procesi mésimor pér programin e studimit Master
Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare” zhvillohet né fundjavé
(e shtuné dhe e diel). Kjo bén t& mundur q& t& kené né dispozicion
hapésira t€ mjaftueshme dhe cilésore dhe té respektohet kérkesa pér
hapésirén e nevojshme pér student [RVB, Vizita né ambientet ¢
zhvillimit t& mésimit].

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Zhvillimit t& mésimit pér kété program studimi i &shté dedikuar
Kabineti i Navigacionit i cili plotéson kushtet pér zhvillimin cilésor
t€ procesit mésimor (i pajisur me logjistikén e nevojshme projektor,
stenda etj) [Vizita n€ ambientet e zhvillimit & mé&simit].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Pérsa i pérket infrastrukturés laboratorike né shérbim té kétij
programi studimi, ajo nuk disponohet aktualisht, por mendohet t&
sigurohet n€ kuadér t& kérkesgs sé pérmirésimit té cilésisé s&
formimit t€ studentéve [Takime me personelin akademik].

Kriteri 4. Institucioni éiguron s& paku nj&
laborator t& teknologjisé sé informacionit,

Nga takimi me personelin akademik t& programit t& studimit, GVJ u
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t€ pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s&€ programit/eve t& studimit q&
ofron.

njoh me synimet e shprehur prej tyre pér t€ kompletuar njé laborator
t€ teknologjis¢ sé informacionit, t& pajisur me softueré profesionalé

personelin akademik].

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione dhe subjekte
t€ tjera, g€ mjediset jané t& mjaftueshme,
t€ pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Zhvillimi i praktikave profesionale bazuar né marréveshje té lidhura
me aktoré t& ndryshém qé operojné né fushén e detarisé [Lvidenca
68]. GV, gjaté takimeve me personelin akademik e studenté
konstatoi njé lidhje té ngushté té formimit universitar me
praktikén duke e konsideruar kété si njé nga pikat e forta té

pedagogé e studenté]. Mbetet qé t&€ merren masat e duhura

organizative q& zhvillimi i praktikés t& mos cénojé zhvillimin
normal t& procesit mésimor né auditor.

riteri 1. Institucioni vé né dspozmn
t€ studentéve bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundgsing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

" UAMD disponon njé bibli

ke mésimore ¢ cila &shté né dispozicion
t& studentéve té programit t& studimit dhe funksionon mbi bazén e
njé rregullore t& veganté dhe né pérputhje me misionin dhe detyrat e
péreaktuara né Statutin e UAMD [Vizita né biblioteké].

Biblioteka pérbéhet nga tre sektoré [Rregulloria e Bibliotekés, Vizita
né biblioteké]:
1. Sektori i Informatikés dhe i Teknologjive té Reja né Shérbim t&
BUAMD
2. Sektori i Zhvillimit t& Koleksioneve
3. Sektori i Shérbimit dhe i Informacionit
Ndér specifikat e bibliotekés mund t& pérmendim:

- Biblioteka &sht€ pjesé e projektit Cobiss, i cili pérmban
rreth 1700 rekorde t€ hedhura.

- Biblioteka disponon sistemin e Arkives Dixhitale, duke
mundésuar arkivimin dhe ruajtjen né format elektronik t&
fondit t€ Bibliotekés (me rreth 10 000 rekorde), si edhe
servijen e kétij fondi  n&pérmjet portalit  web.
www kataloguonline.uamd.edu.al .

-  Biblioteka ka instaluar falas njé sistem t& integruar bibliotekar
“KOHA™.

- Politika e pasurimit t¢ BUAMD é&shté drejtuar kryesisht pér
mbéshtetjen e procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.

- Biblioteka garkullon rreth 20.000 njési bibliotekare né vit, dhe
ka rreth 2000 pérdorues né sallén e leximit me fonde t& hapura
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dhe te mbyllura.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté ¢
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t&
studimit.

Biblioteka e UAMD &shté e pajisur me literaturé bazé si dhe |
literaturé ndihmése t& mjafiueshme né gjuhén shqipe pér mbulimin e
léndéve mésimore sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit
“Logjistiké dhe Siguri Detare”. Biblioteka disponon hapsirat e
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentst [Vizita né
bibliotek¢]. Né bibliotekén e UAMD jané t& depozituara kopjet fizike

Vizita né bibliotekg].

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé¢
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit & studimit.

Studentét e kétij programi studimi, kané mundésiné té shfrytézojné
librarité on-line té fushave & ngjashme ose t& péraférta me

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé student&ve.

Biblioteka e UAMD é&shté ¢ pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t¢ tjera teknike qé mundésojné shfrytézimin pa kufizime nga
ana e 1€ gjithé studentéve [Vizita né bibliotek].

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e t&
zbatojé njé& plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Megjithé fondet relativisht t¢ kufizuara, UAMD ka hartuar dhe
zbaton njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programeve t& studimit. Jané t& disponueshme gjithé
leksionet n€ gjuhén shqipe né shérbim t& programit t& studimit, por
literatura n& gjuhg t& huaj &shté akoma relativisht e kufizuar [Vizita

Kriteri 6. Biblioteka duhet té vihet né&

dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe té nevojave, numrit
t& student&ve dhe kapacitetit t& saj

Duke gené se programi i studimit Master Profesional né “Logjistiké
dhe Siguri Detare” zhvillohet né fundjavé, pér té mundésuar
pérdorimin nga ana e studentéve, biblioteka qéndron e hapur edhe t&
shtunén e t€ dielén [Evidencé 88] dhe me kapacitetet qé ka,

mundé&son pérdorimin efektiv nga ana e studentéve.

.. .

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t€ cilit
administron t& gjithg informacionin gé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim ng
programin e studimit.

iAaT I A i = s AE
UAMD, g€ nga viti 2010 ka implementuar dhe ka né p&rdorim njé
sistem t€ integruar t¢ menaxhimit t& studentéve. Ky sistem i
mundé€son njé menaxhim t§ integruar t& dhénave pér programet
akademike dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik dhe studentét.
Sistemi €shté nj€ platformé e integruar bazuar n& njé arkitekturé
modulare duke krijuar mundésing e personalizimit t& tij sipas
nevojave dhe specifikave t€ institucionit. UAMD disponon bazén e t&
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dhénave q& pérmban informacion mbi studentét t& ftilla si: |
gieneralitetet, datélindja, programi i studimit q& ndjekin, viti i
studimit, shkolla e mesme nga kané ardhur, notat e fituara pérgjaté
ciklit t& studimeve, kontaktet, datén e rregjistrimit n& universitet, daté
crregjistrimi dhe transferimi (pér ata q& ndérpresin studimet ose qé
transferohen nga IAL t€ tjera), datén e diplomimit etj. Kété bazé t&
dhénash e plotésojng, pérditésojné dhe e disponojné sekretarité
mésimore t& secilit Fakultet dhe Sektori i IT dhe ja raportojné
organeve drejtuese kur nevojitet. [Evidencé 107, Vizité né Sekretaring

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né& realizimin e programit.

né institucion, RVB].

Kriteri 3, Sistemi 1 menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né informacione ¢
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
student&t ¢ programit t& studimit.

UAMD disponon dokumentacionin e nevojshém me informacionet |
mbi stafin akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme dhe pér stafin
administrativ. Dega e Burimeve Njerézore disponon dosjet e t& gjiths
stafit akademik dhe administrativ q& prej aplikimit t& tyre. Dosjet
perditésohen me ¢do dokument t& fituar nga anétarét e stafit pérgjaté
punés s€ tyre dhe dokumenti shtohet né dosje (p.sh njé diplomé
shtes€, njé¢ certifikaté, publikim/botim né revisté shkencore etj).
Informacioni mbi stafin e UAMD, disponohet edhe n& formé
elektronike ku ¢do e dhéné hidhet n& njé bazé t& dhénash mbi stafin
[Evidencé 107, Vizit€ né degén e Burimeve Njerézore]. Gjaté vizités
né Degén e Burimeve Njerézore u verifikuan dy dosje, respektivisht
pér PAE dhe pér PAK, t€ cilat rezultuan me dokumentacionin ¢ plot.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
student&ve.

Né& funksion t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit studentét dhe pedagogét pérdorin edhe platforma té
tjera komunikimi elektronik [Takim me studentét dhe stafin
akademik]. '

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanion monitorim né kohg reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe té&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe té dhéna né
kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét [ Takime né institucion.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen ng& faqgen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

UAMD disponon njé fage Web-i né dy gjuhé: shqip dhe anglisht. Né
Web publikohet ¢do informacion i mundshém mbi institucionin,
informacion mbi organizimin akademik dhe administrativ,
informacion mbi fakultetet, ciklet e studimit, programet e studimit dhe
stafin akademik pér ¢do njési, informacion mbi veprimtaring

f kérkimore-shkencore, programet e shkémbimeve studentore
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Erasmus+, aktivitetet e ndryshme dhe t& shumta qé zhvillohen né
UAMD pérgjaté gjithé vitit si dhe shérbimet e ofruara ndaj studentéve
[Evidencé 107, https://www.uamd.edu.al/index.php/sq/ ].

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport | N& Urdhérin e hapjes sé Programit t& ciklit t€ dyté t& studimit "Master
financiar t¢ kostove t& programit t& Profesional" né "Logjistike dhe Siguri Detare", specifikohet se ai
studimit dhe planin pér mbéshtetjen Sinancohet nga té ardhurat e Universitetit "Aleksandér Moisiu",
ﬁnanflar.e.té evo) Shme_pe_l_" e Durrés, né ményré té pérhershme [Evidencé 1]. GVJ nuk pati né
nfbare‘faj U en = pljog“ramlt K Sm_ H?m Pt dispozicion ndonjé raport financiar t& kostove t& programit t& studimit
t€ paktén njé cikél t& ploté studimi. Al " - : i : 4 Ao

dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e

programit.
Kriteri 2. Plani i financimit t& njé Duke qené se ky program studimi ndodhet né vitin e dyté t&
programi studimi duhet & pérmbaj funksionimit té tij akoma nuk ka nj& analizé ts ploté financiare pér

financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pé&r bibliotekén dhe = hisadil
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té huaja
t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve
t& lidhura n& funksion t& realizimit t&
programit t€ studimit dhe zéra t& tjerg,
sipas natyrés specifike t& tij.

shpenzimet (jang evidentuar vetém t¢ ardhurat nga tarifat pér dhe gjaté
shkollimit) [Takime né institucion, RVB]. Softuerét e nevojshém apo
njé simulator pér t& mundésuar zhvillimin e seancave laboratorike,
mendohet t& sigurohen né kuadér projektesh apo donacionesh [Takime

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t§ | UAMD i nénshtrohet ¢do vit njé€ auditi t€ brendsh&m, & kryer njésia e
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton | Auditimit t& brendshém dhe t& drejtuar nga Bordi i Administrimit. Né
giendjen e ﬁf{anc‘mlt f_ihe eﬁ"‘ftl"“e““ raportin vjetor paraqiten, zérat e shpenzimeve dhe t& ardhurat e
fnanciarty - Raporty in?ﬁc '_a;m institucionit. Institucioni harton njé raport financiar q& pérmban njé
pérmb:an ) el ot . pasqyré t€ hollésishme financiare t& t¢ ardhurave nga tarifat e
financiare té t&€ ardhurave nga tarifat e e ; e : = =

e ; e shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét ose
shkollimit dhe kontributeve té tjera : : : e ; R
financiare pér studentét ose ndarjen e ndarjen e burimeve financiare. Institucioni ndjek njé politiké
bitimeve Feancias, transparente t€ shpérndarjes sé burimeve financiare.
Referuar RVB, FSP, pér programin e studimit “Logjistiké dhe Siguri
Detare”, harton projekt buxhet si pér t& gjithé programet e tiera dhe i
pérbledh ato né njé & vetém. Projekt buxhetet e secilit prej Fakulteteve
pérgatiten mé pas né njé té ploté dhe t& pérgjithshém, né emér (& t&
gjith€ Universitetit, sipas strukturés sé Buxhetit t& Shtetit, Buxheti i
propozuar &shté objekt diskutimi né Senat dhe né Bordin e
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Administrimit t& Institucionit. Né vijim t& hartimit & buxhetit t&
Universitetit, ky i fundit diskutohet, plotésohet, miratohet né mbledhjet

Takime me Dekanin ¢ FSP dhe Pérgjegjésen e DSID].

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Né RVB, faqe 66, thuhet se né mbyllje t& vitit t& paré t& programit t&
cikilit & dyté Master Profesional né “Logistiké dhe Siguri Detare”,
UAMD do t& dokumentojé raportin financiar dhe FSP dhe DSID do t&
giykojné pér ndérhyrje (nése do & nevojiten), t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit t& kétij programi pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij. Megjithaté edhe né Raportin e
aktivitetit mésimor—kérkimor-shkencor t¢ Departamenti t& Shkencave
78], GVI nuk gjeti elementé t& analizés financiare & programit té
studimit “Logistiké dhe Siguri Detare”. Né DVV pasqyrohet vetém
planifikimi i t€ ardhurave nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit té
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
sitnatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

Referuar “Raportit t& veprimtarisé financiare pér vitin akademik 2018-
2019 dhe RVB, rezulton se UAMD garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& kétij programi njévjecar
studimi dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin ¢ t& ardhurave té
domosdoshme ng t& ardhmen [Evidencé [10], megjithaté, GV.J éshté i
mendimit se mungon njé analizé e hollésishme financiare pér
programin e studimit “Logistiké dhe Siguri Detare”.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet ¢ veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje, garantojné barazing dhe

Institucioni zbaton politika dhe procedura, té ci];;“g“arantojné barazing
dhe t& drejta & barabarta, pér t& gjithé kandidatét pér students, duke
mundésuar ndjekjen korrekte t& kandidatit q¢ nga momenti i aplikimit,
mé pas regjistrimit dhe deri né pérmbylljen e detyrimeve akademike
dhe diplomim t& tij.
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t¢ drejta t&€ nj&jta pér t¢ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e programit
té studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé&
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme ose
t€ pjesshme, t& vler&simit t& dijeve dhe
t& diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve jané t&
shprehura qarté né rregulloren e Departamentit [Evidencé 24, Neni 44]
dhe t€ programit t& studimit [Evidencé 25. Neni 27] dhe publikohen né
fagen elektronike t& Fakultetit.

Studentét mund informohen pér vijushmériné e studimeve t& tyre dhe
rezultatet € provimeve pérmes aksesimit t& fageve té tyre personale né
Sistemin ¢ Menaxhimit t& t& Dhénave t& Studentit AULA [Evidencé
91].

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e
dyté té studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t&€ programit t& studimit

Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé pércakton kuotat,
kriteret e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé aplikantéve fitues jo mé voné
se data 10 dhjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér t& gjitha programet
e studimit q& ofron, kjo né pérputhje me standardet shtetérore t&

R it S
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin,

fEsnsaata i SR
Kandidatéve, q&€ n& faz¢én e paré & aplikimit, u ofrohet paketa e

programit t& studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare”, ku pérfshihen: plani mé&simor (kurrikula), stafi akademik,
koha ¢ realizimit, koha e pérgatities dhe e mbrojtjes s& diplomés
(provimit t& pérgjithshém pérfundimtar/mbrojties sé tezés) [Evidencé
25, Neni 28, pika 5].

i 3 =

Studentét e regjistruar prang kétij programi, njihen qé né seancat e para
té leksioneve, né takimet me koordinatorin e programit t& studimit dhe-
pérgjegjésin (tutorin) ¢ grupit t& tyre mésimor mbi kriteret dhe
procedurat € pérparimit t& tyre akademik [Evidencé 25, Neni 13,
Evidencé 25, Neni 93].

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
té méparshme ose studimeve té
pjesshme,

NE rastet e transferimit t& studimeve, dosja ¢ kandidatit shqyrtohet nga
njé komision ad hoc, né pérputhje me rregulloren e programit t&
studimit [Evidencé 25. Neni 33], duke ruajtur transparencén me
kandidatin.
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit,

Ne fillim t& ¢do semestri, studentét njihen nga pedagogét e léndéve me |
pérmbajtjen e syllabuseve, si dhe format e ndryshme t& vlerésimit t&

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Ne fillim t& vitit akademik, DSID informon studentét e regjistruar né
programin ¢ studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe siguri
detare” mbi procedurat ¢ diplomimit. Bazuar né rregulloren e
notés mesatare dhe/ose kritere (¢ tjera, studenti ka té drejté te
diplomohet pér té fituar tiullin pérkatés me mbrojtjen e njé teze
diplome ose me provim té pérgjithshém pérfundimtar Jormimi.”

Gjaté vizités né Institucion, GVJ u informua nga stafi akademik dhe
drejtues, dhe u konfirmua nga studentét qé, gjaté vitit akademik 2018
- 2019, diplomimi i té gjithé studentéve ishte béré me “provim
SJormimi” dhe ishte parashikuar edhe pér kété vit akademik né t&
njéjtén ményré. Ky informacion ju ishte dhéné studentéve qé né fillim
¢ vitit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&é
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit

Institucioni kujdeset né informimin e vazhdueshém té studentéve 18
ardhshém mbi programin e studimit dhe mundésité q¢ lidhen me té.
Kryesisht studentét i pérkasin programit t& studimit Bachelor
“Navigacion dhe Menaxhim Detar” i ofruar nga DSID (ng& vitin
akademik 2018 — 2019, 21 studenté nga 29 - 72.4% i pérkasin kétij
profili).

R

Krltr Sdentét informohen né
ményré t€ hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit (& studimeve.

aH

Kriteri 2, Institucioni v& né dispozicion
1€ studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t€ posagém
pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

e e
Kandidatéve, qé¢ né fazén e paré t& aplikimit, u ofrohet paketa ¢

programit (& studimit Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri
Detare”, ku pérfshihen: plani mésimor (kurrikula), stafi akademik,
koha e realizimit, koha e pérgatities dhe e mbrojtjes s& diplomés
(provimit t& pérgjithshém pérfundimtar/mbrojtjes s& tezés) [Evidencé
25, Neni 28, pika 5].

Studentét e regjistruar prané kétij programi, njihen qé né seancat e
para t& leksioneve, né takimet me koordinatorin ¢ programit t&
studimit dhe pérgjegjésin (tutorin) e grupit t& tyre mésimor mbi

25. Neni 13, Evidencé 25, Neni 95].

NE fillim t€ ¢do semestri, studentét njihen nga pedagoggt e léndéve me
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pérmbajtjen e syllabuseve [Evidencé 56].

N¢ kuadér t& praktikés profesionale, DSID vé né dispozicion t&
studentéve Udh&zuesin e Praktikés Profesionale [Evidencé 45].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni pérmes Sektorit € Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
dhe Departamentit informon studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe i mbéshtet n& hartimin ¢ dokumentacionit t& nevojshém (CV, letér
motivimi, letér rekomandimi etj.) pérmes aktivitete késhilluese t&
organizuara né ményré periodike.

Kriteri 4. Studentgve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t&¢ menaxhimit t&
brendsh&m té& informacionit dhe duhet

t& jeté leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

[nstitucioni v& né dispozicion t& studentéve né ambjentet e
Universitetit dhe né fagen e saj online, t& dhéna mbi orarin, aktivitete
t€ ndryshme kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, si dhe ¢do informacion
tjetér né funksion t& mbarévajtjes sé procesit mésimor.

L
Kriteri 1. Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dytg, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve qé

Institucioni disponon Sistemin e Menaxhimit t& t¢ Dhénave té
Studentéve, né t€ cilin ruhen dhe pérditésohen t€ dhénat pér
studentét nga regjistrimi i tyre deri né diplomim. Kjo mundéson
realizimin nga ana e personave t& autorizuar & raporteve té
ndryshme statistikore mbi vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe
pérfundimin e studimeve.

Nga t& dhénat e sekretaris¢ mésimore [DVV dok. shtesé] GVJ
konstaton si vijon mé poshté:

Viti Té Té Té
akademik | regjistruar | ¢’regjistruar | transferuar
2018-2019 | 29 0 0
2019 - 2020 31 _ 0 0
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nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
té& brendshém té informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit té tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirgsimit t& kétyre treguesve

e

stitucioni parashikon

Kriteri 1.
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lartg
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhéngse dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Institucioni harton raporte me t&¢ dhéna analitike mbi cilésiné né
hyrje dhe ng dalje t& studentéve, si dhe ndjek punésimin e tyre
pérmes Sektorit t& Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés. N& brezin e
par€ t&€ studentéve né programin Master Profesional né “Logjistiké
dhe Siguri Detare”, né vitin akademik 2018 — 2019 nga 29 studentg
t& regjistruar jané diplomuar 24 studenté (82.75%), 27 jané t&
punésuar (93.1%), 20 né fushén e studimit (68.97%).

[Lvidencg 17, neni 90]. Institucioni mbé&shtet dhe nxit pjesémarrjen e
studentéve né vendimartje, né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirgsimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit té
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme t& méparshme.

Institucioni né hartimin dhe pérmirésimin e programeve & studimit
kujdeset qé t&€ mund&sojé transferimin e studimeve né hyrje dhe né
dalje nga programe t& ngjashme brenda dhe jasht& vendit.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartég
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Né kuadér t€ akreditimit t& programit t& studimit Master Profesional
né “Logjistiké dhe Siguri Detare”, Institucioni ka pérfshiré né grupin
e punés edhe pérfagésues té studentéve pér t¢ punuar dhe dhéné

Kriteri 5. Student&ve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vler&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studenti ka t€ drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave & zhvillimit |
t€ provimit dhe vlerésimin. Ankesa i drejtohet me shkrim Drejtuesit &
Njésis€ Kryesore ku bén pjesé studenti jo mé voné se 3 dité

47]. Institucioni ndjek procedurat e parashikuara né rregullore pér
zgjidhjen e problematikés.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& TAL-ve,

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posacém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jng me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té posag¢ém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

zhvillon dhe drejton procesin ¢ késhillimit t& karrierés, ofron
asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale té
studentéve, mban kontakte me t& diplomuarit dhe krijon Rrjetin
Alumni, krijon mundési bashképunimi me kompani pér mundési
praktikash dhe punésimi pér studentét/alumnit, organizon aktivitete
pér studentét, trajnime, seminare, workshop-e, harton dhe raporton
periodikisht né MASR & dhéna statistikore, zhvillon komunikimin
efektiv dhe etik me studentét, alumnit, stafin dhe t& tjerg.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,

Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés ndjek punésimin e
studentéve t& diplomuar. N& brezin e paré t& studentéve né programin
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mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t€ studentéve t& programit té studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentgve, organeve dhe autoriteteve

drejtuese pérkatése

Master Profesional né “Logjistiké dhe Siguri Detare”, né vitin
akademik 2018 — 2019 nga 29 studenté t& regjistruar jané diplomuar
24 studenté (82.75%), 27 jané t& punésuar (93.1%), 20 né fushén e
studimit (68.97%).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larts
ka politika, struktura dhe procedura p&r
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), n& pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Institucioni ka ngritur Drejtoring e Kurrikulave dhe Sigurimit té
Cilésis¢ (DKSC) [Lvidenceé Nr. 119], funksioni kryesor [Evidencé
17, Neni 81] i t& cilés &shté bashképunimi dhe asistimi i Komisionit
pér garantimin e standardeve té cilésisé s& brendshme dhe
kurrikulave [Evidencé 17. Neni 79].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér pérmirésimin
e vazhduesh&m t& cilésisé, ku pérfshihen
edhe studentét dhe bashképunétors e
cksperté t& jashtém.

(DKSC) éshté e organizuar né:
- Zyrén e Sigurimit t& Cilésisg;
- Degén Mésimore;

- NJBSC né nivel fakulteti [Evidencé 122].

N¢ planin e tij strategjik [Evidencé 22] pér 5 vjegarin 2016 — 2020,
Institucioni ka prioritet t& tij garantimin e cilésisé né mésimdhénie
dhe kérkim shkencor, pérmes kontakteve t& vazhduara me
pérfaqésues t€ tregut t&€ punés, pjesémarrjeve né projekte,
pérgjegjésic dhe impakti social duke bashkérenduar té gjitha
aktivitetet e tij né bashképunim t& ngushté midis aktoréve kryesorg:
studentéve dhe stafit akademik.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg
pérdor instrumentet ¢ duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t&€ vlerésimit t&

Institucioni i &shté nénshtruar me sukses akreditimit institucional
pér fugjen e programeve té studimit né fazén e vlerésimit dhe
akreditimit nga ASCAL.
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_jé;—htém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike ¢ krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera g¢ promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve t&
studimeve q& ofron, n& kuadér té SBC-
s€. Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve té
brendsh&m t¢ institucionit.

DKSC né ményrg periodike zhvillon dy pyetésoré me studentét:
I. Mbi cilésiné e mésimdhénies, gé lidhen me stafin
akademik/Iéndét e zhvilluara dhe pélqyeshméring ndaj tyre

2. Mbi cilésing e infrastrukturés/shérbimeve (& ofruara, dhe
pélqyeshméring e studentéve ndaj tyre,

dhe pyetésoré me stafin akademik dhe até administrativ mbi
vlerésimin e kénaqésisé sé tyre ndaj Institucionit [Evidencé 74].

DKSC é&shté pjesé aktive né t& gjitha aktivitetet e Institucionit duke
qené nxitése dhe garantuese e standardeve té cilésisé mes gjithé
aktoréve t& brendshém t& tij.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
ngre njési té posagme pér monitorimin,
shgyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit t& ciklit t& dyt&.

Prané FSP &shté trmT'\J.J.BS né nivel fakulzéti

cila kujdeset pér zhvillimin korrekt dhe rishikimin né pérputhje me
standardet e cilésisé t& programeve té studimit.

Kriteri 2, Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e programeve
t& studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen
t€ njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Kriteri 5. Raportet ¢ vlerésimit duhet t&

pérfshijné rezultatet e pritshme,

Institucioni né ményré periodike zhvillon dy pyetésoré me
studentét:

1. Mbi cilésing e mésimdhénies, q& lidhen me stafin

akademik/léndét e zhvilluara dhe p&lgyeshméring ndaj tyre

2. Mbi cilésing e infrastrukturgs/shérbimeve t& ofruara, dhe
pélqyeshmériné e studentéve ndaj tyre,

dhe pyeté€soré me stafin akademik dhe até administrative mbi

Rezultatet ¢ pyetésoréve analizohen nga DKSC.

Stafi akademik vihet né dijeni individualisht pér pyetésorin 1, i cili
lidhet drejtépérdrejté me performancén e tij. Departamenti
informohet pér rezultatet e t& gjithé stafit t& angazhuar prané tij.

Pas analizés s¢ pyetésoréve né nivelet pérkatése, dhe diskutimeve
me personat e interesuar, Institucioni merr masa pér zgjidhjen e
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rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe
permirésimin né vijim té cilésiss

problematikave [Evidencé 76].

Institucioni organizon gjithashtu, mbledhje t& hapura né t& cilat
marrin pjesé studenté, staf akademik dhe pérfagésues t& tregut t&
pungs, duke nxitur tek ata ndérgjegjésimin dhe réndésing e ruajtjes

s€ cilésisé dhe nevojén e pérmirésimit té vazhdueshém né pérputhje
me standardet e cilésisé.

rierl 1. émi
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vetévlergsimeve t&
brendshme periodike.

i programit t& studimit Master Prosxon né
“Logjistiké dhe Siguri Detare” realizohet né ményré periodike

programit t€ studimit dhe pérgjegjése e DSID, né bashképunim me
dekanin dhe NJSBC né nivel fakulteti.

Ky program studimi éshté ofruar pér heré t& paré né vitin akademik
2018 - 2019, dhe &shté hera e paré qé i nénshtrohet procedurave té
vlerésimit dhe akreditimit.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vleré&simit,
institucioni p&rdor metoda e instrumente
t& ndryshme, té posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike
programit t& studimit.

Né rregulloren e SBC [Evidencé | 19], Institucioni pércakton
treguesit ¢ matshém t€ performancés. N& kuadér t& programit té
studimit Master Profesional n& “Logjistiké dhe Siguri Detare™ kéto

Jané pérshtatur me specifikat e tij.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té larté,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlergsime paralele t&
provimeve apo detyrave té studentéve,
vézhgime n& auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
t& standardizuara, rezultatet e arritura ng
testime ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larts,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
|_studimit, pérdor metoda e instrumente té

Institucioni né ményré periodike zhvillon dy pyetésoré me
studentét:

I. Mbi cilésiné ¢ mésimdhénies, q& lidhen me stafin
akademik/léndét e zhvilluara dhe pélqyeshméring ndaj tyre
[Evidencé 120],

2. Mbi cilésing e infrastrukturés/shérbimeve t& ofruara, dhe
pélqyeshméring e studentéve ndaj tyre,

dhe pyetésoré me stafin akademik dhe até administrative mbi

Institucioni organizon gjithashtu, mbledhje t& hapura né t& cilat
marrin pjesé studenté, staf akademik dhe pérfagésues t& tregut t&
pungs, duke nxitur tek ata ndérgjegjésimin dhe réndésing e ruajtjes
s¢ cilésis¢ dhe nevojén e pérmirésimit t&8 vazhdueshém n&
pérputhje me standardet e cilésisé.
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térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit té studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlergsimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. stltucmm duh t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme & cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe
té jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

i 2 - S . L e
Né kuadér t& programit t& studimit Maszer Profesnt' né
“Logjistiké dhe Siguri Detare”, Institucioni nxit dhe garanton
plotésimin ¢ standardeve t€ cilésisé dhe pérfshirjen e gjithé
aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t& tij né politikat dhe
procedurat qé lidhen me to. -

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésive dhe individéve peérgjegjés pér
SBC t& programeve té studimit jané t& pércaktuara né Rregulloren

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé s& programil t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésis¢ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlergsimit dhe sigurimit t& brendshém t&

Prang FSP &sht€ ngritur NJBSC né nivel fakulteti [Evidencé 122],
e cila nxit dhe mbéshtet punén né kuadér té sigurimit t& cilésisé t&
stafit drejtues, anétaréve t& personelit akademik, ndihmésakademik
¢ administrativ, studentéve t& programit t& studimit, si dhe
bashk&punétoréve t& jashtém, duke shmangur ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt tyre.
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cilésis#, duhet té béhen edhe

bashképunétoré dhe/ose eksperts t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& SBC pér programin e
studimit jané transparente dhe b&hen
publike pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Institucion &shté transparent me studet'é dhe t& gjithn‘:‘ 18 interesuarit
lidhur me veprimtarité né kuadér t¢ SBC. GVIJ gjaté vizités,
konkludoi se studentét dhe stafi kishin informacion &
konsiderueshém lidhur me veprimtarité e Institucionit né funksion té
SBC.

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimi t& lart&
publikon rezultatet ¢ vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dh&nat personale.

Stafi akademik vihet né dijeni individualisht pér pyetésorin, i cili
lidhet drejtépérdrejté me performancén e tij. Departamenti
informohet pér rezultatet ¢ t& gjithé stafit t& angazhuar prané tij.
Gjaté vizités né Institucion, stafi akademik, pérgjegjésja e
Departamentit dhe pérfagésuesit e NjSBC sollén eksperiencén e tyre
lidhur me kété proces.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té evidentuara.

Pas analizés sé€ pyetésoréve né nivelet pérkatése, dhe diskutimeve
me personat e interesuar, Institucioni merr masa pér zgjidhjen e

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive ng kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, n& pérmirésimin
né vijim t& cilésisé sé programit té
studimit.

Analizat periodike dhe ndérgjegjésimi pér réndésiné e ruajtjes sé
cilésisé mundésojné pérmirésimin né vijim té cilésisé s& programit t&
studimit. Stafi akademik dhe studentét ¢ programit t& studimit
Master Profesional n€ “Logjistiké dhe Siguri Detare” gjaté takimeve
me GVJ shprehén gadishméri dhe vullnet t& miré pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& programit & studimit, nisur nga rekomandimet e
léna nga strukturat pérkatése brenda Institucionit, por edhe mé gjeré
nga rekomandimet e mundshme nga vlerésimi i jashtém nga
ASCAL.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit

GVIJ nga takimet me studentét dhe stafin akademik u informua se,
Institucioni organizon mbledhje t& hapura, né t& cilat marrin pjesé
studentg, staf akademik dhe pérfaqésues & tregut t& punés, duke i
informuar ata dhe duke nxitur ndérgjegjésimin dhe réndésiné e
ruajtjes sé cilésisé dhe nevojén e pérmirésimit té vazhdueshém né
pérputhje me standardet e cilésisé. Ata shprehén vullnet t& miré né
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drejtim t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t€ Vlerésimit (¢ programit t& studimit & ciklit t& dyté Master Profesional
“Logjistiké dhe Siguri Detare” t& Institucionit t& Arsimit t& Larté “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Pikat e forta dhe afirmime

L.~ Programi i studimit ofrohet né pérputhje me nevojat specifike t€ territorit, duke ndérthurur
njohurité teorike né auditor me ato praktike, t¢ mundésuara nga bashk&punimet me
institucione t& konsoliduara vendase dhe t& huaja né két¢ fushé, duke krijuar njé profil t&
specialistit, t¢ afté pér t'iu pérshtatur nevojave konkrete t& tregut t&€ punés né fushén e
logjistikés dhe sigurisé detare.

2. Institucioni punon n& ményré t&¢ vazhduar né kuadér t& sigurimit t& cilésisg, duke
bashkérenduar punén e gjithé aktoréve té brendshém dhe té Jashtém né kété proces.

3. Personeli akademik éshté i pérkushtuar pér zhvillimin me sukses t& programit t& studimit.

4. Dimension ndérkombétar i programit té studimit.

Pika té dobéta
1. Ngarkesa e parashikuar pér studentét éshté e pa ekuilibruar midis semestrit t& paré dhe t€ dyté.

2. Orét e praktikave dhe orét e dedikuara diplomés nuk jané parashikuar si oré né auditor pér
studentin.

3. Ndarja e veprimtarive éshté vetém né leksion/seminare dhe nuk konsiderohen edhe veprimtari si
ushtrime/laboratore té pérshtatshme me profilin inxhinierik t& programit.

4. Detyrat e kursit/projektet nuk jané evidentuar né kurrikul (vetém né syllabuset e léndéve) si oré
né auditor.

5. Praktikat mésimore zhvillohen t& shpérndara gjaté semestrit, duke krijuar pérplasje me
veprimtarité e tjera mésimore.

6. Diploma, deri tani, &shté zhvilluar me “provim formimi”, pavarésisht se né rregulloren e
programit parashikohet zhvillimi i saj edhe me “temé diplome”,

7. Mungesa e njé laboratori t& teknologjisé sé informacionit t& pajisur me softueré profesionalé né
funksion t& programit “Logjistiké dhe Siguri Detare”.

8. Pérfshirja e kufizuar e studentéve né veprimtarité kérkimore t& Departamentit.
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Rekomandime
1. Njé& rishpérndarje mé té ekuilibruar t& krediteve midis semestrit t& paré dhe t& dyté.

2. Né kurrikulén e programit ¢ konsiderohen orét e praktikave dhe orét e dedikuara diplomés si oré
né auditor pér studentin.

3. Ndarja e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por né leksion/ seminare/ ushtrime/
laboratore duke ju mundésuar studentéve zhvillimin e oréve praktike edhe brenda léndéve t&
veganta, dhe jo vetém brenda 1éndés “Praktiké profesionale”.

4. Evidentimi n& kurrikul (jo vetém né syllabuset e léndéve) i krediteve t& dedikuara detyrave t&
kursit/projekteve.

5. Pérsa i pérket praktikave mésimore, kéto t& organizohen t& grumbulluara né fund t& semestrit t&
dyté, n& ményré g€ t€ mos ndérhyhet né zhvillimin korrekt t¢ veprimtarive t& tjera.

6. Té mundésohet diplomimi edhe me “Temé diplome”.

7. Kompletimi i njé laboratori t& teknologjisé s& informacionit t& pajisur me softueré profesionalé
né funksion t& programit “Logjistiké dhe Siguri Detare”.

8. Rritja e pérfshirjes s¢ studentéve né veprimtarité kérkimore té Departamentit.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Professional Master
“Logistics and Maritime Safety” of Higher Education Institution “Aleksandér Moisiu”,
Durrés

Strengths and affirmations

1. The program of study is offered in accordance with the specific needs of the territory, combining
theoretical knowledge in the auditorium with practice, enabled by collaborations with consolidated
local and international institutions in this field, creating a specialized profile capable to fit to the
specific needs of the labor market in the field of logistics and maritime security.

2. The institution works continuously in the framework of quality assurance, coordinating the work of
all internal and external stakeholders in this process.

3. The academic staff is committed to the successful development of this program of study.

4. The international dimension of this program of study.

Weak points:

1. The predicted workload for the students is unbalanced between the first and second semester.

2. The internship hours and the hours dedicated to the thesis preparation are not predicted as
auditorium hours for the student.

3. The activities are divided only in lectures/seminars, and are not considered activities, such as
exercises/laboratories in agreement with the engineering profile of the study program.
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4. Course assignments/projects are not identified in the curricula (subject syllabus only), as hours in
the auditorium.

5. Internship is organized during all the semester, creating clashes with other learning activities.

6. Diploma, so far, is organized as a "training exam", even though in the study program regulation it
is also predicted by "diploma thesis".

7. Lack of an IT laboratory equipped with professional software in function of the study program in
"Logistics and Maritime Security".

8. Limited students’ involvement in the research activities of the Department.

Recommendations:

1. A more balanced redistribution of credits between the first and second semester.

2. In the curricula of the study program, consider the internship hours and the hours dedicated to the
thesis preparation as hours in the auditorium for the student.

3. Considering not only activities such as lectures/seminars, but also exercises/laboratories enabling
students to develop practical classes even within specific subjects, and not only within the
internship.

4. Course assignments/projects needs to be identified in the curricula (not just subject syllabuses).

5. Internships should be organized at the end of the second semester, so as not to interfere with
other activities.

6. Enable graduation with a “Diploma Thesis”.

7. Completion of an IT laboratory equipped with professional software in function of the study
program "Logistics and Maritime Security".

8. Increase students’ involvement in the research activities of the Department.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

Prof. Dr. Thoma Korini \%“
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